Дело №

УИД 26RS0№-11

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

5 июля 2019 года 

<

адрес>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО14, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, в том числе с иным лицом (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) покушались на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам; ФИО14 незаконно хранила при себе, без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в ноябре 2017 года, находясь на территории 

<

адрес> края, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), направленный на совместное совершение преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес> края. Для реализации своего единого преступного умысла, непосредственно направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес> края, ФИО1 и неустановленное лицо (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), преследуя корыстную заинтересованность, распределили свои преступные роли, согласно которым, неустановленное лицо (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> края, приобрел в неустановленные следствием способом, времени и месте вещество, содержащее наркотические средства – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 25,5 грамма, отнесенных согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ к наркотическим средствам, полностью запрещенным на территории Российской Федерации и являющихся крупным размером для данных видов наркотических средств, а ФИО1, в свою очередь, действуя совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участках местности, расположенных вблизи домов по адресам: 

<

адрес>, осуществили тайники «закладки» указанных наркотических средств общей массой 14,25 грамма в крупном размере, а оставшуюся часть указанных наркотических средств общей массой 11,25 в крупном размере, полученных от неустановленного лица (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), ФИО1 оставил хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Пятигорска Ставропольского края. После осуществления тайников «закладок», неустановленное лицо (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), владея о местах расположения совершенных с ФИО1 тайников с наркотиком, используя в качестве канала сбыта средство мобильной связи и абонентский №, в дальнейшем сообщало сведения о местах с «закладками» наркотических средств их приобретателям.

Свои преступные намерения ФИО1 и неустановленное лицо (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку данные наркотические средства, общей массой 25,5 грамма в крупном размере были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов при следующих обстоятельствах. ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 20 минут, в ходе личного досмотра ФИО10, произведенного сотрудниками полиции в административном здании ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в рамках административного задержания за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КРФ об АП, в правом боковом кармане спортивных брюк, надетых на нем, обнаружен и изъят из незаконного оборота полимерный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит наркотические средства - 

<

данные изъяты> массой на момент исследования 1,74 грамма, отнесенных согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ к наркотическим средствам, полностью запрещенным на территории Российской Федерации, которые ФИО10, в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел путем поднятия тайника – «закладки» в районе 

<

адрес> края. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 55 минут, в ходе осмотра участка местности с участием ФИО73 расположенного в районе 

<

адрес> края, сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота полимерный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит наркотические средства - 

<

данные изъяты> массой на момент исследования 2,39 грамма, отнесенных согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ к наркотическим средствам, полностью запрещенным на территории Российской Федерации, которые ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, незаконно приобрел путем поднятия тайника – «закладки» в районе 

<

адрес> края. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 25 минут, в ходе осмотра участка местности с участием ФИО7, расположенного в районе 

<

адрес> корпуса 3 по 

<

адрес> края, сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота полимерный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит наркотические средства - 

<

данные изъяты> массой на момент исследования 1,91 грамма, отнесенных согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ к наркотическим средствам, полностью запрещенным на территории Российской Федерации, которые ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел путем поднятия тайника – «закладки» в районе дома 

<

адрес> корпуса 3 по 

<

адрес> края. ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 50 минут, в ходе личного досмотра ФИО27, произведенного сотрудниками полиции в административном здании ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в рамках административного задержания за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КРФ об АП, в правом наружном боковом кармане куртки, надетой на нем, обнаружен и изъят из незаконного оборота полимерный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит наркотические средства - 

<

данные изъяты> массой на момент исследования 1,86 грамма, отнесенных согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ к наркотическим средствам, полностью запрещенным на территории Российской Федерации, которые ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 40 минут, незаконно приобрел путем поднятия тайника – «закладки» в районе 

<

адрес> края. ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 50 минут, в ходе личного досмотра ФИО9, произведенного сотрудниками полиции в административном здании ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в рамках административного задержания за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КРФ об АП, в правом нагрудном кармане куртки, надетой на нем, обнаружен и изъят из незаконного оборота полимерный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит наркотические средства - 

<

данные изъяты> массой на момент исследования 1,76 грамма, отнесенных согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ к наркотическим средствам, полностью запрещенным на территории Российской Федерации, которые ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов, незаконно приобрел путем поднятия тайника – «закладки» в районе 

<

адрес> края. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут, в ходе осмотра участка местности с участием ФИО12, расположенного в районе 

<

адрес> края, сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота полимерный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит наркотические средства - 

<

данные изъяты>, массой на момент исследования 3,10 грамма, отнесенных согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ к наркотическим средствам, полностью запрещенным на территории Российской Федерации, которые ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 30 минут, незаконно приобрел путем поднятия тайника – «закладки» в районе 

<

адрес> края. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 45 минут, в ходе осмотра участка местности с участием ФИО8, расположенного в районе 

<

адрес> края, сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота полимерный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит наркотические средства - 

<

данные изъяты> массой на момент исследования 1,49 грамма, отнесенных согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ к наркотическим средствам, полностью запрещенным на территории Российской Федерации, которые ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов, незаконно приобрел путем поднятия тайника «закладки» в районе 

<

адрес> края.

ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 25 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного сотрудниками полиции в административном здании ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в рамках административного задержания за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.1 КРФ об АП, в правом боковом кармане куртки, надетой на нем, обнаружены и изъяты из незаконного оборота пять полимерных свертков с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит наркотические средства - 

<

данные изъяты> массами на момент исследования соответственно 2,14 г; 2,18 г; 2,4 г; 2,29 г; 2,24 г, а всего общей массой 11,25 грамма, отнесенных согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ к наркотическим средствам, полностью запрещенным на территории Российской Федерации.

Он же, ФИО1, действуя с единым преступным умыслом, направленным на совместное совершение преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, в ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, вступил в предварительный преступный сговор с ФИО2, направленный на совместное совершение преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере на территории региона Кавказских Минеральных Вод Ставропольского края. Для реализации своего единого преступного умысла, непосредственно направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес> края, ФИО1 и ФИО3, преследуя корыстную заинтересованность, распределили свои преступные роли, согласно которым, ранее приобретенные ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в районе 

<

адрес> края, путем поднятия тайника «закладки» получил от неустановленного следствием лица (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), вещество, содержащее наркотические средства – 

<

данные изъяты>, отнесенных согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ к наркотическим средствам, полностью запрещенным на территории Российской Федерации и являющихся крупным размером для данных видов наркотических средств, и в целях дальнейшего сбыта передал указанные наркотические средства ФИО3, а ФИО3, в свою очередь, преследуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, должен был совместно с ФИО1, осуществить тайники «закладки» указанных наркотических средств на территории региона Кавказских Минеральных 

<

адрес>.

Свои преступные намерения ФИО1 и ФИО3, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанные наркотические средства в крупном размере были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 24 минут до 19 часов 50 минут, в ходе осмотра участка местности с участием ФИО1, расположенного в районе 

<

адрес> края, сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес>, обнаружены и изъяты из незаконного оборота 144 полимерных свертка с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит наркотические средства - 

<

данные изъяты> массами на момент исследования соответственно, 2,38 г; 1,77 г; 1,67 г; 1,76 г; 1,87 г; 1,86 г; 1,76 г; 1,63 г; 2,1 г; 1,68 г; 1,65 г; 1,94 г; 1,66 г; 1,75 г; 1,77 г; 1,82 г; 2 г; 1,76 г; 1,8 г; 2,24 г; 1,75 г; 1,67 г; 1,96 г; 1,61 г; 1,69 г; 1,85 г; 1,81 г; 1,83 г; 1,81 г; 1,76 г; 1,79 г; 1,72 г; 1,86 г; 1,69 г; 1,72 г; 1,76 г; 1,77 г; 1,9 г; 1,68 г; 1,8 г; 1,92 г; 1,74 г; 1,67 г; 1,76 г; 1,72 г; 1,73 г; 1,7 г; 1,78 г; 1,68 г; 1,67 г; 1,61 г; 1,8 г; 1,71 г; 1,73 г; 1,59 г; 1,72 г; 1,68 г; 1,73 г; 1,7 г; 1,67 г; 1,6 г; 2,1 г; 1,91 г; 1,67 г; 1,63 г; 1,68 г; 1,61 г; 1,64 г; 1,68 г; 1,69 г; 1,74 г; 1,69 г; 1,63 г; 1,65 г; 1,83 г; 1,84 г; 1,82 г; 1,67 г; 1,67 г; 1,69 г; 1,67 г; 1,6 г; 1,71 г; 1,6 г; 1,68 г; 1,62 г; 1,62 г; 1,68 г; 1,7 г; 1,72 г; 1,82 г; 1,83 г; 1,89 г; 1,81 г; 1,8 г; 1,83 г; 1,76 г; 1,74 г; 1,79 г; 1,67 г; 1,63 г; 1,78 г; 1,81 г; 1,73 г; 1,72 г; 1,81 г; 1,74 г; 1,83 г; 1,82 г; 1,76 г; 1,69 г; 1,75 г; 1,8 г; 1,67 г; 1,76 г; 1,77 г; 1,73 г; 1,74 г; 1,7 г; 1,77 г; 1,68 г; 1,68 г; 1,9 г; 1,59 г; 1,87 г; 1,83 г; 1,8 г; 1,84 г; 1,86 г; 1,64 г; 1,67 г; 1,7 г; 1,68 г; 1,72 г; 1,69 г; 1,62 г; 1,67 г; 1,72 г; 1,82 г; 1,83 г; 1,87 г; 1,84 г; 1,64 г и 1,76 г, а всего общей массой 252,52 грамма, отнесенных согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ к наркотическим средствам, полностью запрещенным на территории Российской Федерации, которые ФИО1 и ФИО3, поместили для последующего сбыта в указанное место в целях своей личной безопасности.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 05 минут до 07 часов 40 минут, в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес> по ул. 50 лет ВЛКСМ 

<

адрес> края, в правом кармане куртки, одетой на ФИО3 обнаружено и изъято 5 полимерных свертков с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и ранее проведенного исследования, содержит наркотические средства - 

<

данные изъяты>, массами на момент исследования соответственно 2,161 г, 1,884 г, 1,994 г, 2,304 г, 2,386 г, а всего общей массой 10,729 грамма.

Он же, ФИО4, в продолжение своего единого преступного умысла, непосредственно направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории региона Кавказских Минеральных Вод, получив от неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, информацию о месте нахождения тайника – «закладки» с веществом, содержащим наркотические средства – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 16,533 грамма, отнесенных согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ к наркотическим средствам, полностью запрещенным на территории Российской Федерации и являющихся крупным размером для данных видов наркотических средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в районе автовокзала 

<

адрес> края, путем обнаружения тайника «закладки», приобрел указанное наркотическое средство в крупном размере, для последующего сбыта на территории региона Кавказских Минеральных Вод. Свои преступные намерения ФИО1 и ФИО3 не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанные наркотические средства, в крупном размере были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 05 минут до 08 часов 50 минут, в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>, в правом кармане куртки, одетой на ФИО14 обнаружено и изъято 5 полимерных свертков с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и ранее проведенного исследования, содержит наркотические средства - 

<

данные изъяты> массами на момент исследования соответственно 4,71 г, 4,286 г, 1,938 г, 2,707 г, 2,892 г, а всего общей массой 16,533 грамма. Указанные наркотические средства в пяти полимерных свертках, изъятые у ФИО14, были переданы ей ФИО3 для временного хранения, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени до 08 часов 05 минут, в помещении 

<

адрес>.

ФИО14, не имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышлено, осознавая противоправный характер своих действий, а именно, что совершает преступление против здоровья и общественной нравственности, желая наступления общественно - опасных последствий, незаконно приняла во временное хранение от ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени до 08 часов 05 минут, в помещении 

<

адрес>, 5 полимерных свертков с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и ранее проведенного исследования, содержит наркотические средства - 

<

данные изъяты>, массами на момент исследования соответственно 4,71 г, 4,286 г, 1,938 г, 2,707 г, 2,892 г, а всего общей массой 16,533 грамма. Указанные наркотические средства в пяти полимерных свертках, включенные в список 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, и полностью запрещены на территории РФ, которые ФИО14 незаконно временно хранила, без цели сбыта, и не выдала его компетентным органам, а продолжила временно хранить до момента их изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>, в период времени с 08 часов 05 минут до 08 часов 50 минут, которые были обнаружены и изъяты в правом кармане куртки, одетой на ФИО14 

Подсудимый ФИО1, виновным себя в совершении указанных преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснив суду, что он действовал совместно группой лиц с ФИО3, с которым у него имелся сговор на сбыт наркотических средств, с ФИО14, он не договаривался сбывать наркотические средства, ей наркотические средства он не передавал. При этом он признает свою вину в остальной части полностью, однако не считает, что два эпизода это разные, так как он действовал с единым умыслом, делал закладки и получал их в указанный период времени, в том числе с неизвестным ему лицом и ФИО3 В содеянном раскаивается. Свои показания данные на следствия в указанной им части поддерживает. От дачи дальнейших показаний отказывается, воспользовавшись статьей 51 Конституции РФ.

Подсудимый ФИО2, виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснив суду, что ФИО14, с ним не участвовала в преступлении, он ДД.ММ.ГГГГ, утром около 7 часов 30 минут, в 

<

адрес>, где они проживали по адресу: 

<

адрес>, передал М., 5 полимерных свертков с наркотическим средством, для того, чтобы она вынесла их из квартиры, так как у него были предположения, что за ним следят. ФИО14, с ними не принимала участие, он с ней о сбыте наркотических средств не договаривался. Все остальное, о чем он говорил в ходе предварительного следствия, он подтверждает, давал показания в части причастности М., так как не понимал, что это будет общий сбыт наркотиков, и думал, что так будет лучше для других. Остальные показания, он не желает повторять и от дачи дальнейших показаний отказывается, воспользовавшись статьей 51 Конституции РФ.

Подсудимая ФИО13, виновной себя в совершении инкриминируемого преступления не признала, пояснила суду, что ФИО2 является ее гражданским мужем, с которым они проживали в 

<

адрес>. В начале января 2018 года, они переехали жить на Кавминводы, так как ее супруг пояснил, что нашел здесь работу, какую именно не говорил. Они проживали по адресу: 

<

адрес>. Утром, в день ее задержания сотрудниками правоохранительных органов, около 8 часов ДД.ММ.ГГГГ, ее муж ФИО2, передал ей пять небольших пакетов, и попросил вынести их на улицу, и сказал, чтобы она подождала его во дворе. Когда ее муж должен был выйти на улицу, она должна была отдать ему эти пакеты. С его слов она узнала, что в пакетиках находится наркотическое вещество. Она испугалась и не хотела брать пакетики, однако по их законам, супруга должна подчиняться мужу. Затем она вышла на улицу и стала ждать своего супруга, однако муж не успел выйти, так как ее задержали сотрудники полиции, которые и изъяли у нее эти пакетики. О том, что ее муж Азиззода, занимался сбытом наркотических средств, ей ничего известно не было, других пакетиков с наркотиками она у него не видела, он ей об этом ничего не говорил. К сбыту наркотических средств, она никакого отношения не имеет. Свою вину признает, в том, что по просьбе супруга вынесла на улицу пять пакетиков с наркотическими средствами. 

Кроме признания подсудимыми ФИО1 и ФИО4 виновными себя в совершении преступления, группой лиц по предварительному сговору, связанного с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, их виновность в совершении указанного преступления, подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в ходе судебного следствия на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО1, данными в ходе предварительного следствия, согласно которых следует, что он вину признал полностью и показал, что в начале октября 2017 года, точную дату и время не помнит он гулял по городу Пятигорску вместе с его знакомым, с кем именно уже не помнит, являющимся уроженцем Р. ФИО6, в районе рынка «Нижний», с которым разговаривал на таджикском языке, где к ним подошли как те представились ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Адик или Алик в настоящее время он не помнит его имени, которые также являлись уроженцами и жителями Республики ФИО6. Те пояснили, что только приехали в 

<

адрес> и им нужно сделать регистрацию на территории города. Он решил помочь своим землякам и вместе с ними поехал в ОФМС по 

<

адрес>, затем они обменялись абонентскими номерами и разошлись. ФИО15 записан в его мобильном телефоне как «Хаджи», как тот пояснил, его так все называют. Примерно через месяц, то есть в ноябре 2017 года, точную дату не помнит, ему позвонил ФИО15 и предложил встретится. Встретившись они погуляли по городу, где в ходе разговора ФИО15 пояснил, что подготовил документы и сделал себе временную регистрацию, а также сказал, что снимает дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Примерно через 5-10 дней, точную дату не помнит, в ноябре 2017 года, ему снова позвонил ФИО15 и предложил встретится. При встрече ФИО15 рассказал ему, что занимается сбытом наркотических средств путем системы закладок на территории 

<

адрес> и предложил ему пойти ночью делать тайники с наркотическим средством, пояснив, что можно заработать хорошие деньги, однако он отказался. После этого, на протяжении 2-3 дней, ФИО15 постоянно предлагал сходить с ним, чтобы осуществить закладки наркотических средств, при этом пообещав ему заплатить немного денег, на что он на его четвертое предложение дал свое согласие, так как у него недостаток денежных средств и ему необходимы были деньги для приобретения продуктов питания, а также других нужд. В один из ноябрьских дней, точную дату не помнит, он вместе с ФИО15 в ночное время направился делать тайники. ФИО15 сам делал тайники на различных улицах 

<

адрес>, а именно 

<

адрес>, он тогда лично не делал тайники, а только наблюдал за действиями ФИО15. Он примерно 3-4 раза вместе с ФИО15 ходил в ночное время делать тайники на территории 

<

адрес>. Кроме того, показал, что с момента, как он начал ФИО15 помогать с закладками он стал проживать в его съемном домовладении № по 

<

адрес> вместе с ним. Затем, примерно ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15 сказал ему, что уезжает в 

<

адрес>, с целью приобретения автомобиля и перед своим отъездом тот дал ему деньги в сумме 15 000 рублей за то, что он просто ходил с ним ночью и осуществлял тайники, также тот предложил ему продолжить его работу в качестве закладчика, на что он дал свое согласие, так как понимал, что можно заработать легко деньги, которые ему необходимы были. Когда он согласился, ФИО15 передал ему полимерные свертки черного цвета с содержимым внутри наркотическим веществом «

<

данные изъяты>» от 80-100 свертков, в настоящее время точное количество он не помнит. ФИО15 разрешил остаться в его съемной квартире и сказал, что когда надо будет заплатить за квартиру тот перечислит ему деньги. В период времени, когда ФИО15 находился в 

<

адрес> тот периодически, то есть каждые 3-4 дня скидывал суммы от 1000 рублей до 3 000 рублей. Он в свою очередь в течении примерно 20-30 дней все закладки, которые оставил ему ФИО15 разложил на территории 

<

адрес>, точные улицы не помнит, адреса с закладками он скидывал ФИО15 24-ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, ФИО15 приехал в 

<

адрес>, где передал ему примерно 160 аналогичных свертков с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», пояснив, что оператору даст его номер телефона, что бы тот мог связаться с ним, при этом ФИО15 сказал, что за один сверток, который он заложит, ему будут платить деньги в сумме 150 рублей. Он в свою очередь продолжил делать тайники в ночное время на территории 

<

адрес>, точные улицы в настоящее время не помнит, но визуально указал сотрудникам полиции, это были примерно 

<

адрес>, Р. Люксембург, Ессентукская, Февральская. За одну ночь он делал примерно от 4 до 8 тайников, описание мест тайников он отправлял через мессенджер «Viber» оператору, номер которого зарегистрирован в сети «Мегафон» Республики ФИО6. Как ему позже стало известно, оператора зовут Зафар, хотя ФИО15 сказал, что его зовут Акбар. Все свертки он разложил примерно за 2-3 недели. По мере надобности он звонил ФИО15 и тот ему перечислял по 2-3 тысячи рублей за то, что он осуществлял закладки наркотических средств. Показал, что оператор ему звонил часто, они в основном разговаривали о том, в каком количестве необходимо делать закладки, а это было от 4 до 8 закладок за ночь. 28-ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, он переехал на другую квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, так как предыдущую квартиру на 

<

адрес> хозяева решили продать. Показал, что денежные средства за съем квартиры ему перечислялись на банковскую карту его друга Фирдаус, так как его карты не было у него, в сумме 10 000 рублей и 2000 рублей на коммунальные оплаты оператором. Обратил внимание на то, что ни Фирдаус, ни другие его знакомые и товарищи, кроме ФИО15 и ФИО2 не знали, что он совершает сбыт наркотических средств. Про ФИО2 он показал ниже. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил оператор, как он выше показал по имени Зафар (Акбар), который пояснил, что возле 

<

адрес> находится сверток с веществом. Зафар (Акбар) в телефонном режиме объяснял ему где именно находится тайник. На указанном месте, примерно в после обеденное время, он обнаружил полимерный пакет желтого, перемотанный лентой скотч, в котором находилось 200 свертков черного цвета с содержимым внутри наркотическим средством 

<

данные изъяты> Он сделал 115 тайников на территории 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ. Затем, он решил позвонить Зафару (Акбару) и пояснил, что не хочет больше работать, Зафар (Акбар) сказал, чтобы он оставил вещество у себя пока к нему не приедет парень по имени «М.», для того, чтобы передать ему оставшееся вещество. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ему позвонил Зафар (Акбар) и попросил встретить «М.» на железнодорожном вокзале 

<

адрес>. Прибыв на ж/д вокзал, он встретил ФИО2, сокращенно его называют «Муслим», тот был вместе с его женой по имени «М.», более данных их не знает. ФИО2 вместе с его женой поселились у него дома по адресу: 

<

адрес>. Зафар (Акбар) сказал ему, что бы он помог сделать тайники на территории 

<

адрес>. Он передал оставшееся вещество Аззизода, тот часть оставил при нем, а часть спрятал. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он вместе с ФИО130 пошел делать тайники, вещество находилось у ФИО131, тот сам лично делал тайники, а он отправил описание мест тайников оператору - Зафару (Акбару) используя мессенджер «Вайбер», а именно 

<

адрес>, адреса сможет указать визуально. За ночь они сделали около 20 закладок. Муслим и М. прожили у него в квартире примерно 5 дней. ДД.ММ.ГГГГ, когда его не было дома, ему позвонил Муслим, и сказал, что те съезжают с квартиры. Хочет пояснить, что в его телефоне тот записан как «Муслим», который свои номера постоянно менял, но в мессенджере «WhatsApp» у него всегда был один номер. На сколько ему известно Муслим и М. переехали жить в 

<

адрес>, адреса их не знает. Также хочет пояснить, что последний раз он занимался сбытом наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ. Всего за осуществления закладок со свертками с наркотическими веществами он заработал примерно 50 000 - 60 000 рублей, не считая, что ему оплачивали съем квартиры. Показал, что он ни разу ни один сверток не вскрыл, и тем более не употребил данного наркотика. Затем, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут он находился в 

<

адрес>, где выражался грубой нецензурной бранью, так как у него появились проблемы в институте из-за не сдачи зачетов, чем привлек внимания сотрудников полиции, которые сообщили ему, что он совершил административное правонарушение и на него будет составлен административный протокол. Перед доставлением его в ОМВД России по 

<

адрес> ему был задан вопрос имеются ли при нем либо в его вещах предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а именно оружие, наркотики, боеприпасы либо вещи, добытые преступным путем, на что он пояснил, что при нем таковых нет, так как был уверен, что при нем нет наркотических средств. После чего его доставили в отдел полиции по 

<

адрес>, для составления административного протокола. В отделе полиции его задержали и перед помещением в камеру для административно задержанных ему сообщили, что сейчас будет проведен его личный досмотр, где в присутствии двух приглашенных граждан ему был задан вопрос, имеются ли при нем либо в его вещах предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а именно оружие, наркотики, боеприпасы, либо вещи добытые преступным путем. Так же перед проведением досмотра, были зачитаны его права, о том, что он имеет право не свидетельствовать против себя, а также право на адвоката. Он вспомнил, что в кармане его куртки находятся свертки с наркотическими средствами, он про данные свертки забыл, так как ранее положил их в карман, когда был с Муслимом, в связи с чем он пояснил сотрудники полиции, что при нем находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», сколько было свертков у него он не знал, так как не помнил. После чего, сотрудник полиции, обнаружил в правом наружном кармане надетой на нем куртки серого цвета, пять полимерных свертков черного цвета с содержимым внутри наркотическим веществом. На вопрос сотрудника полиции, что находится в полимерном пакете, он пояснил, что данное вещество является наркотическим средством, которое ему передал ФИО15 для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. Так же при нем были обнаружены банковская карта его друга и его мобильный телефон «Samsung» в корпусе черного цвета. После проведения досмотра были составлены процессуальные документы в которых поставили свои подписи все участвующие лица. Изъятое у него вещество помещено в полимерный пакет и опечатано надлежащим образом с пояснительной запиской, на которой он так же поставил свою подпись. Свою вину он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Обязуется и далее сотрудничать со следствием и другими правоохранительными органами. Физического либо морального воздействия на него со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Показания давал в присутствии адвоката. /т. 2, л.д. 94-99, 104-105/.

Оглашенными в ходе судебного следствия на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО3, данными в ходе предварительного следствия, согласно которых следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он прибыл в 

<

адрес> с целью заработка. В Москве он работал в различных организациях в качестве разнорабочего, в каких именно он в настоящее время не помнит. Последним местом работы у него был ресторан «Техникум», где он подрабатывал грузчиком. Ранее, в середине января 2017 года в 

<

адрес> приехала его сожительница - ФИО14, брак с ней осуществлен в форме мусульманского обряда «никях» и официально в органах ЗАГС не регистрировался. Для связи он использовал номер телефона 

<

***>. Так, в начале ноября 2017 года на его мобильный телефон № позвонил Одинаев Асильдин, которого он ранее знал, так как они проживали в одном городе Фархор Республики ФИО6 и неоднократно там виделись, и сообщил о том, что если ему нужна высокооплачиваемая работа, то ему необходимо приехать в 

<

адрес> края. Какую именно работу предлагал ФИО15 он не уточнял, поскольку в конце ноября 2017 года заканчивал имеющуюся работу и в связи с чем, у него имелась необходимость в поиске нового места работы. По завершению работы в ресторане «Техникум», в конце ноября 2017 года он на автобусе приехал в 

<

адрес> края, где на автовокзале его встретил ФИО15, после чего они направились к месту его временного проживания в арендованное им частное домовладение, адрес и место расположения которого он в настоящее время не помнит, где он разместился для временного проживания. На следующий день ФИО15 сообщил, что его работа будет заключаться в распространении наркотиков, в основном «

<

данные изъяты>», путем так называемых «закладок». На указанное предложение он ответил отказом и уехал в 

<

адрес>, поскольку не хотел заниматься чем-либо противозаконным. Находясь в 

<

адрес> он стал испытывать финансовые затруднения, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО14, предварительно созвонившись с ФИО15, приехали в 

<

адрес> края, где их на автовокзале встретил его младший брат, которого звали ФИО1. Также в ходе телефонного разговора ФИО15 сообщил о том, что все подробности, связанные с работой по распространению наркотиков, им расскажет ФИО1. Далее, они с ФИО14 прибыли в квартиру в 

<

адрес>, где проживал Исроили, точный адрес он не помнит. В этот же день Исроили рассказал им с ФИО14, что тот получает большие партии наркотиков для закладок, затем дома фасует их в свертки различной массы и далее сбывает путем тайниковых закладок. Тот им показал дома свертки с наркотиком и сказал, что им тот тоже будет давать наркотики для распространения, а также, что им будут звонить и говорить где искать большие закладки с 

<

данные изъяты>, которые потом им нужно будет самим фасовать и распространять. ФИО1 также им рассказал, что иногда в больших закладках бывает уже расфасованный 

<

данные изъяты> в маленькие свертки, которые не нужно фасовать, а только осуществлять закладки. ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО15 он арендовал отдельное жильё в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, куда они вместе с ФИО14 переехали для временного проживания. Переезжать ему помогал Исроили. Кроме того, в процессе переезда они с Исроили осуществили около 3 закладок наркотиков в 

<

адрес>, точные адреса мест закладок он не помнит. В ходе осуществления закладок наркотиков Исроили пояснил ему, что количество закладок, которое необходимо разместить и их места сообщает ФИО15 в ходе телефонных разговоров. Также для осуществления закладок, ФИО1 дал ему несколько свертков с героином, точное количество он не помнит, но примерно 10 или 12 свертков. 27 или ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, на его мобильный телефон позвонил ФИО15 и сообщил о том, что им с ФИО14 необходимо приехать в 

<

адрес>, где около большого дерева, расположенного в районе автовокзала, находится большая закладка наркотиков, которую им необходимо забрать и в дальнейшем сбывать путем закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Он вместе с ФИО14 на автобусе поехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на автовокзале около большого дерева они нашли закладку, которая представляла собой черный полимерный пакет, внутри которого находилось 42 свертка с какими-то веществами внутри, скорее всего 

<

данные изъяты>. Забрав эту большую закладку, они с ФИО14 направились домой в 

<

адрес>. Спустя время ему на телефон позвонил ФИО15 и сообщил, что им необходимо будет осуществлять закладки наркотиков в том количестве и по тем адресам, которые тот будет ему сообщать по телефону, и сообщил, что указанная работа будет оплачиваться в размере 300 рублей за закладку. Кроме того, тот будет оплачивать ежемесячную плату за арендуемое в 

<

адрес> жилье. ДД.ММ.ГГГГ на его мобильный телефон позвонил мужчина, используя мобильный номер телефона таджикского оператора связи и сообщил, что его зовут Зафар, и тот звонит по поручению ФИО15, после чего сообщил о необходимости разместить 5 закладок с наркотическими средствами около автобусной остановки «4-й километр» 

<

адрес>. В тот же день он самостоятельно выполнил поручение и разместил требуемое количество свертков наркотиков в указанном месте. Для закладки он использовал свертки с наркотиками, которые ему ранее дал ФИО1 ФИО14 с ним не поехала, так как та осталась дома и готовила еду. Вечером ДД.ММ.ГГГГ с ним связался Зафар и уточнил, исполнили ли они поручение, на что он ответил, что да. Наркотики, предназначенные для сбыта, они хранили по указанному домовладению в ящике за телевизором. Утром ДД.ММ.ГГГГ на его телефон позвонил Зафар и сказал, что нужно заложить еще 5 пять закладок наркотических средств около автобусной остановки «4-й километр» в 

<

адрес>. С этой целью он дал ФИО14 5 свертков с 

<

данные изъяты> из числа тех, которые ему ранее дал Исроили, после чего та пошла закладывать их на вышеуказанную остановку. Он посоветовал ей заложить наркотики с обратной стороны остановки за навесом. Спустя три часа ему на мобильный телефон позвонила ФИО14 и стала спрашивать адрес проживания Исроили. Та плакала и по её голосу он понял, что её задержали сотрудники правоохранительных органов. Испугавшись, что за ним тоже придут сотрудники полиции, он взял себе 5 свёртков с 

<

данные изъяты> из большой партии, которую они с ФИО14 недавно получили, положил их в потайной карман куртки, оделся, собрал вещи, смыл в унитаз остававшиеся свертки с 

<

данные изъяты>, после чего покинул это жилище и поехал в 

<

адрес> искать Исроили. 5 свёртков с 

<

данные изъяты> он собирался заложить и заработать немного денег, поскольку их у него практически не было. Те наркотики которые он смыл в унитаз было сложнее выкинуть, в случае если бы его задержали сотрудники полиции, поэтому он их смыл. В связи с тем, что он думал, что Исроили тоже задержали сотрудники правоохранительных органов, он не пошёл к нему, а остался ночевать на автобусной остановке в 

<

адрес>, расположенной напротив городской мечети. Ночью к нему подошли 3 неизвестных ему парня и попросили телефон позвонить. Он им ответил, что у него нет телефона. Тогда те попросили немного денег. Он ответил, что денег у него тоже нет. Тогда те стали у него забирать куртку, в результате чего у них произошла драка, он стал отбиваться от них, вырвался и убежал. О данном факте в полицию он не сообщал. Утром ему стало холодно, и он пошёл погреться в мечеть. Во время нахождения в мечети он решил позвонить Исроили, и в случае если его не задержали, уточнить, что ему известно о судьбе ФИО14 этих целях он попросил мобильный телефон у одного из посетителей мечети, который ему неизвестен, таджик по национальности. На его телефонный звонок никто не ответил. Спустя некоторое время он решил пойти в город, чтобы осмотреться, однако выйдя из мечети, он был задержан сотрудниками правоохранительных органов. Каким образом те установили его местонахождение, ему не известно. Также хочет добавить, что 23 или ДД.ММ.ГГГГ, точную дату он не помнит, он и Исроили направились в 

<

адрес> в район железнодорожного вокзала, где в канализационном люке спрятали черный полиэтиленовый пакет, в котором находилось 140 свертков наркотического средства «

<

данные изъяты>». ФИО1 сообщил ему о том, что не целесообразно хранить дома такое количество наркотиков и что данную закладку они будут использовать вдвоем с ним для осуществления сбыта наркотиков путем закладок. /т. 3, л.д. 1-8, 23-28/. Данные показания, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, однако в ходе судебного следствия поддержаны частично подсудимым, который пояснил, что его супруга ФИО14, не знала о том, что он сбывал наркотические средства, так как занимался эти совместно с ФИО1 Суд считает возможным, признать данные показания допустимыми и достоверными в части их подтверждения подсудимым, и возможным признать их доказательствами, в обоснование указанного обвинения, поскольку показания, которые не поддержал подсудимый, так же противоречат иным обстоятельствам, установленным по уголовному делу.

Показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного следствия, и оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который показал, что от малознакомых лиц употребляющих наркотические средства он узнал о возможности приобретения наркотического средства 

<

данные изъяты> путем закладок, позвонив на абонентский №, денежные средства перечисляя на VISA QIWI Wallet (Киви кошелек), который диктуют в телефонном разговоре, а наркотическое средство получаешь путем закладок. ДД.ММ.ГГГГ он решил приобрести наркотическое средство, используя свой мобильный телефон. Он позвонил на абонентский №, на звонок ответил мужчина, который представился «Асланом», в ходе разговора тот продиктовал номер QIWI Wallet (Киви кошелек) на который ему необходимо перечислить денежные средства в сумме 3 500 рублей. Он перечислил денежные средства через терминал оплаты на номер QIWI кошелька, который в настоящее время он не помнит, он позвонил на вышеуказанный номер и тот ему продиктовал описание тайника с наркотическим средством, а именно: «

<

адрес>, напротив первого подъезда, три скатом один лежит ищи под которым лежит». После чего он остановил такси на 

<

адрес> и направился к месту закладки. Прибыв на вышеуказанный адрес он вышел из автомашины и направился к месту закладки с наркотическим средством, где нашел полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри. После чего к нему подошли ранее не знакомые ему люди, которые представились сотрудниками полиции. Ему был задан вопрос, имеются ли при нем либо в его вещах предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте, а именно оружие, наркотики, боеприпасы, он пояснил, что при нем таковых нет. Он испугавшись уголовной ответственности за хранение наркотических средств, так как посчитал, что вещество находившееся при нем может быть обнаружено сотрудниками полиции, он решил избавиться от него, кинув его на землю. Ему был задан вопрос, что находится в свертке и с какой целью он его выкинул, на что он ничего не пояснил. После чего сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу, для проведения осмотра места происшествия. По приезду следственно-оперативной группы, один из сотрудников полиции назвал свою фамилию, должность, после чего сообщили, что сейчас будет произведен осмотр места происшествия с его участием. Перед проведением осмотра, были зачитаны его права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ о том, что он имеет право не свидетельствовать против себя, а также право на адвоката. Так же тот разъяснил права понятым. Перед началом осмотра, ему было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем, предметы, документы, являющиеся орудием или непосредственным объектом преступления или правонарушения, на что он пояснили, что при нем таковых нет, а на осматриваемом участке находится наркотическое средство, которое принадлежит ему. После чего в присутствии двух понятых приступил к осмотру. В ходе осмотра, сотрудник полиции обнаружил полимерный сверток с содержимым внутри. На вопрос, что находится в данном свертке он пояснил, что в свертке находится наркотическое средство героин. По результатам проведения осмотра был составлен протокол. После ознакомления с текстом протокола, он поставил в нем свою подпись, наряду с другими участниками осмотра. Протокол был составлен правильно, замечаний не поступило. Изъятое вещество было помещено в полимерный пакет и опечатано надлежащим образом. /т. 4, л.д. 137-139/.

Показаниями свидетеля ФИО27, данными в ходе предварительного следствия, и оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился по месту своего жительства в 

<

адрес>, где решил приобрести наркотическое средство. Примерно в 10 часов он, используя свой мобильный телефон позвонил на абонентский №, который записан в его мобильном телефоне по имени «Аслан», на звонок ответил мужчина, который продиктовал ему номер QIWI Wallet (Киви кошелек) на который необходимо было перечислить денежные средства в сумме 3 500 рублей. После чего, он попросил своего знакомого ФИО5 отвезти его в 

<

адрес>, на что последний дал свое согласие. Для чего ему нужно в 

<

адрес>, он ему ничего не говорил. Через некоторое время к адресу, где он проживает приехал ФИО5 и они на его автомобиле ВАЗ 2107 направились в 

<

адрес>. Приехав в 

<

адрес> примерно в обеденное время, более точно не помнит, он перечислил денежные средства через терминал оплаты на номер QIWI кошелька, который в настоящее время он не помнит, после чего он позвонил на вышеуказанный номер и ему продиктовали описание тайника с наркотическим средством, а именно: «

<

адрес>, справа от адреса дерево, под ним». Далее, он попросил ФИО5 проехать по вышеуказанному адресу, так же, не поясняя цели поездки. Прибыв на вышеуказанный адрес, примерно в 15 часов 40 минут, машину он попросил припарковать за углом дома, после чего вышел из автомашины и направился к месту, где лежит закладка с наркотическим средством, где нашел полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри. Он поднял сверток и положил его в карман своей одежды, после чего направился к машине ФИО5 По пути к автомобилю, он совершил административное правонарушение, а именно ругался матом, потому что ФИО5 далеко поставил машину и в этот момент к нему подошли сотрудники полиции и сообщили, что он совершил административное правонарушение и попросили его проследовать в ОМВД России по 

<

адрес>, для составления административного протокола. Перед доставлением его в ОМВД России по 

<

адрес> ему был задан вопрос имеются ли при нем предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте, а именно оружие, наркотики, боеприпасы либо вещи добытые преступным путем, на что он испугался уголовной ответственности за хранение наркотических средств пояснил, что при нем таковых нет. После чего он был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>, где на него был составлен административный протокол. Перед помещением в камеру для административно задержанных ему сообщили, что сейчас будет проведен личный досмотр и в присутствии двух приглашенных граждан ему был задан вопрос имеются ли при нем предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте, а именно оружие, наркотики, боеприпасы, либо вещи добытые преступным путем, а также были зачитаны права, предусмотренные ст.51 Конституции РФ. На что он пояснил, что при нем находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>». После чего, сотрудник полиции, обнаружил в правом боковом кармане куртки, надетой на нем, полимерный сверток с содержимым внутри. На вопрос сотрудника полиции, что находится в свертке, он пояснил, что данное вещество принадлежит ему и приобрел он его путем поднятия закладки ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта. Так же при нем находился сотовый телефон «Nokia». После проведения досмотра были составлены процессуальные документы, в которых поставили свои подписи все участвующие лица. Изъятое у него вещество помещено в полимерный пакет и упаковано надлежащим образом, где все участники поставили свои подписи. После, ему было вынесено наказание за административное правонарушение в виде административного ареста на 03 суток, по истечении которых, его отпустили и вернули ему сотовый телефон, с которого он удалил всю информацию, касающуюся приобретения наркотического средства, чтобы никто не узнал об этом. /т. 4, л.д. 144-146/.

Показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного следствия, и оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который показал, что от малознакомых лиц употребляющих наркотические средства он узнал, о возможности приобретения наркотического средства «

<

данные изъяты>» путем закладок, позвонив на абонентский №, денежные средства перечисляются на VISA QIWI Wallet (Киви кошелек) который диктуют в телефонном разговоре, а наркотическое средство получаешь путем закладок. В его пользовании имеется автомобиль «Volkswagen» государственный регистрационный знак 

<

***> регион. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов, он решил приобрести наркотическое средство, используя свой мобильный телефон, он позвонил на абонентский №, на звонок ответил мужчина, в ходе разговора тот продиктовал номер QIWI Wallet (Киви кошелек) на который ему необходимо перечислить денежные средства в сумме 3 500 рублей. Он перечислил денежные средства через терминал оплаты на номер QIWI кошелька, который в настоящее время он не помнит, он позвонил на вышеуказанный номер и тот ему продиктовал описание тайника с наркотическим средством, а именно: «

<

адрес> возле второго подъезда в колесах». После чего он направился к месту закладки с наркотическим средством. Прибыв на вышеуказанный адрес, он направился к месту закладки с наркотическим средством, где нашел полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри, который поместил в верхний карман куртки надетой на нем. Находясь на 

<

адрес> он совершил административное правонарушение. После чего к нему подошли ранее не знакомые ему люди, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. Ему был задан вопрос, имеются ли при нем либо в его вещах предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте, а именно оружие, наркотики, боеприпасы, на что он пояснил, что при нем таковых нет. Ему сообщили, что он совершил административное правонарушение и будет составлен административный протокол. После чего его доставили в ОМВД России по 

<

адрес>, для составления административного протокола. Перед помещением в камеру для административно-задержанных ему сообщили, что сейчас будет проведен его личный досмотр, где в присутствии двух приглашенных граждан ему был задан вопрос имеются ли при нем либо в его вещах предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте, а именно оружие, наркотики, боеприпасы, либо вещи добытые преступным путем. Так же перед проведением досмотра, были зачитаны его права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ о том, что он имеет право не свидетельствовать против себя, а также право на адвоката. Так же тот разъяснил права понятым. Он пояснил, что при нем таковых нет. После чего, сотрудник полиции, обнаружил в правом наружном верхнем кармане куртки, надетой на нем полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри, на вопрос сотрудника полиции, что находится в свертке, он ничего не пояснил. После проведения досмотра были составлены процессуальные документы, в которых поставили свои подписи все участвующие лица. Изъятое у него вещество помещено в полимерный пакет перетянутый нитью белого цвета концы которой были оклеены оттиском печати и пояснительной запиской на которой он поставил свою подпись. При нем так же находились, ключ от его автомобиля и два мобильных телефона один из которых он использовал для приобретения наркотического средства. /т. 4, л.д. 140-143/.

Показаниями свидетеля ФИО30, данными в ходе судебного следствия, согласно которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, днем, он находился в 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, где он видел, как ранее незнакомый ему гражданин, как позже он узнал данным гражданином был ФИО1, громко выражался грубой нецензурной бранью, на замечания сотрудников полиции не реагировал. Через некоторое время к нему подошли сотрудники полиции, представились, и попросили его присутствовать в качестве понятого при составлении административного протокола в отношении данного гражданина, на что он согласился. Затем, он совместно с сотрудниками полиции проследовали в дежурную часть полиции 

<

адрес>, где в помещении дежурной части в комнате для содержания задержанных лиц, один из сотрудников полиции представившись, назвал свою фамилию, должность и пояснил, что сейчас в его присутствии и присутствии еще одного понятого будет произведен личный досмотр гражданина. В начале досмотра сотрудником полиции было предложено гражданину добровольно выдать имеющие при нем, запрещенные вещества, на что гражданин пояснил, что при нем находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>». После чего, сотрудник полиции, обнаружил в правом боковом кармане куртки надетой на гражданине, пять пакетиков черного цвета с содержимым внутри. Данные пакетика, как пояснил задержанный гражданин, дал ему мужчина, фамилию, сейчас он затрудняется сказать, для дальнейшего сбыта путем закладок на территории 

<

адрес>. В ходе досмотра гражданина была изъята банковская карта и мобильный телефон. После досмотра он, второй понятой и данный гражданин расписались в данном протоколе. Все, что изъяли, упаковали и опечатали, где все также расписались. Гражданин ФИО1 находился в спокойном эмоциональном состоянии, ни каких жалоб на действия сотрудников полиции не высказывал. 

Показаниями свидетеля ФИО31, данными в ходе судебного следствия, согласно которых следует, что в конце января 2018 года, точную дату он не помнит, примерно около 15-16 дня, он находился в 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, где видел, как ранее незнакомый ему мужчина громко выражался грубой нецензурной бранью, на замечания и требования сотрудников полиции не реагировал. Как позже он узнал, данным гражданином был Исроили, который сейчас на скамье подсудимых. Затем к нему подошли сотрудники полиции, и попросили его присутствовать в качестве понятого, на что он дал свое согласие. Далее, он совместно с сотрудниками полиции проследовали в дежурную часть ОМВД России по г. Пятигорску, где в помещении дежурной части один из сотрудников полиции представившись, пояснил, что сейчас в его присутствии и присутствии еще одного понятого будет произведен личный досмотр данного гражданина. В начале досмотра ФИО1 сотрудником полиции было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, на что ФИО1 пояснил, что при нем находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>». После чего, сотрудник полиции, обнаружил в правом кармане спортивной куртки надетой на мужчине, пять свертков черного цвета и пояснил, что внутри наркотики, которые он собирался сбывать и делать закладки и получил он его от мужчины, которого зовут Одинаев Асладин. У гражданина были обнаружены карта банковская и мобильный телефон. Все, что изъяли, упаковали, и все подписались на упаковке и в составленных протоколах. Жалоб от кого-либо не поступало, сам граждан не жаловался и находился в спокойном состоянии. Во время проведения и по его окончанию ФИО1 находился в спокойном эмоциональном состоянии, ни каких жалоб на действия сотрудников полиции не высказывал. 

Показаниями свидетеля ФИО32, данными в ходе судебного следствия, согласно которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 24 минут до 19 часов 50 минут, он совместно с сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО34 и ФИО35, на основании информации полученной от гражданина ФИО1, был проведен осмотр участка местности в районе 

<

адрес>. Для проведения указанного мероприятия были приглашены двое граждан, для участия в качестве понятых. Перед началом проведения осмотра, понятым, а также ФИО1 были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства указанного мероприятия. Перед началом осмотра, ФИО1 предложено добровольно выдать имеющиеся при нем, предметы, документы, являющиеся орудием или непосредственным объектом преступления или правонарушения, на что ФИО1 указал на люк в районе 

<

адрес> и пояснил, что на осматриваемом участке в люке находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое тот вместе с А.М.ФГ. спрятал по указанию ФИО15. В ходе осмотра в указанном люке был обнаружен пакет, в котором находился сверток фольги в котором находилось 144 свертка черного цвета с содержимым внутри. Полимерный пакет с содержимым внутри был помещен в полимерный пакет и упакован надлежащим образом в свертки ничего не досыпалось и вещество не менялось. По результатам проведения осмотра был составлен протокол, после ознакомления с протоколом, он поставил в нем свою подпись, так и другие участники осмотра. время проведения осмотра места происшествия ФИО1 находился в спокойном эмоциональном состоянии, каких-либо жалоб на действия сотрудников не высказывал. Производилось фотографирование. Со слов сотрудника ФИО33 ему стало известно, что ФИО1 рассказывал, о том, каким образом он начал заниматься сбытом наркотиков, и сбывал их на территории 

<

адрес> с ноября 2017 года, за что получал денежное вознаграждение.

Показаниями свидетеля ФИО34, данными в ходе судебного следствия, согласно которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, он совместно с сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО32 и ФИО35, на основании информации полученной от задержанного гражданина ФИО1, был проведен осмотр участка местности в районе 

<

адрес>. Для проведения указанного мероприятия были приглашены двое понятых, мужчины, которые дали свое добровольное согласие. Перед началом проведения осмотра, понятым, а также ФИО1 были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства указанного мероприятия. Кроме того, ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также право на адвоката. Перед началом осмотра, ФИО1 предложено добровольно выдать предметы, документы, являющиеся орудием или непосредственным объектом преступления или правонарушения, на что ФИО1 указал на люк в районе 

<

адрес> и пояснил, что в люке находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое тот вместе с ФИО16 спрятал по указанию Одинаева Аслидина. В ходе осмотра в указанном люке был обнаружен пакет, в котором находился сверток фольги в котором находилось 144 свертка черного цвета с содержимым внутри. Полимерный пакет с содержимым внутри был помещен в полимерный пакет и упакован надлежащим образом в свертки ничего не досыпалось и вещество не менялось. По результатам проведения осмотра был составлен протокол, после ознакомления с текстом протокола, он поставил в нем свою подпись, наряду с другими участниками осмотра. Протокол был составлен правильно, замечаний не поступило. Во время проведения осмотра места происшествия ФИО1 находился в спокойном эмоциональном состоянии, каких-либо жалоб на действия сотрудников не высказывал. Со слов оперуполномоченного ФИО33, ему стало известно, что ФИО1 подробно рассказывал о сбыте наркотических средств на территории и 

<

адрес> совместно с другими лицами.

Показаниями свидетеля ФИО35, данными в ходе судебного следствия, согласно которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время около 19 часов, им совместно с сотрудниками ОНК ФИО34 и ФИО32, на основании информации полученной от ФИО1, был проведен осмотр участка местности в районе 

<

адрес>. Для проведения указанного мероприятия были приглашены двое граждан, понятых. Перед началом проведения осмотра, понятым, а также ФИО1 были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства указанного мероприятия. Перед началом осмотра, ФИО1 предложено добровольно выдать орудием или объекты преступления, на что ФИО1 указал на люк в районе 

<

адрес> и пояснил, что в люке находится наркотическое средство «героин», которое тот вместе с Азизода ФИО16 спрятал по указанию гражданина Одинаева Аслидина. В ходе осмотра в указанном люке был обнаружен пакет, в котором находился сверток фольги в котором находилось 144 свертка черного цвета с содержимым внутри. Полимерный пакет с содержимым внутри был помещен в полимерный пакет и упакован надлежащим образом. После осмотра был составлен протокол, который был подписан всеми участниками осмотра. Во время проведения осмотра места происшествия ФИО1 находился в спокойном эмоциональном состоянии, каких-либо жалоб на действия сотрудников не высказывал. Более ничего обнаружено и изъято не было. Со слов оперуполномоченного ФИО33, ему стало известно, что ФИО1 в ходе опроса показал, что сбывал наркотические средства с ноября 2017 года, делал тайники на различных улицах 

<

адрес>, за одну ночь от 4 до 8 тайников, описание мест тайников тот отправлял через мессенджер «Ватцап» ФИО15. За что получал денежные средства.

Показаниями свидетеля ФИО36, данными в ходе судебного следствия на основании ст. 278.1 УПК РФ, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, он а также еще один молодой человек, с добровольного согласия, были привлечены оперуполномоченными УФСБ России по 

<

адрес> для участия в качестве представителей общественности в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Как пояснили им оперативники перед началом проведения указанного ОРМ, гражданка Республики ФИО6, а также её соучастники преступной группы осуществляет сбыт наркотического средства «

<

данные изъяты>» наркозависимым лицам на территории 

<

адрес> путем так называемых «закладок» и по имеющейся оперативной информации ФИО14, а также участники преступной группы планируют осуществить доставку очередной крупной партии наркотических средств. Далее, оперативники пояснили, что по оперативной информации ФИО14 проживает в съемной квартире, расположенной в многоквартирном 

<

адрес> и намерена направится, для осуществления тайников с наркотическим средством «героин». ДД.ММ.ГГГГ, около 7 часов утра, в отделе УФСБ РФ по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ему, а также которому приглашенному парню, перед началом мероприятия, оперуполномоченным ФСБ было разъяснено, что они привлечены для того, чтобы удостоверить факт, содержание, порядок и результат проведения ОРМ. Ему разъяснили, что мероприятие проводится с целью проверки поступившей информации о возможной причастности граждан ФИО6 к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. Около 7 часов 30 минут, этого же дня, он, второй приглашенный парень, трое сотрудников ФСБ, на автомобиле подъехали к дому в 

<

адрес> и стали ожидать следование женщины, а также возможных её соучастников. Примерно через минут 30, из дома вышла женщина, одетая в куртку фиолетового цвета с капюшоном, на вид примерно 30 лет, кавказской внешности, в этот момент, двое оперативников и женщина-специалист вышли из автомобиля и направились вслед за ней, при этом, он и другой понятой также вышли из автомобиля и двигались за ними в непосредственной видимости. Когда сотрудники ФСБ начали движение за женщиной, та ускорила темп движения, а потом начала бежать в глубь дворов, при этом поскользнулась и упала, ударившись головой о бордюр. Сотрудники тут же подбежали и помогли подняться ей, после чего представились сотрудниками ФСБ, предъявив служебные удостоверения, а также попросили, назвать её анкетные данные, на что та представилась ФИО14. Затем, один из сотрудников представил ей, а также им постановление о разрешении ОРМ в отношении ФИО14, на котором та оставила запись об ознакомлении. На вопрос сотрудников ФСБ, ФИО14 пояснила, что русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается. Перед обследованием, ФИО14 было предложено добровольно выдать предметы, вещества, средства, оборот которых запрещен на территории РФ, либо ограничен, в том числе и наркотические средства. На указанное предложение женщина сообщила, что запрещенных веществ, в том числе наркотических средств не имеет. В дальнейшем обследование было продолжено, в ходе которого в правом кармане куртки фиолетового цвета с капюшоном, в которую была одета ФИО14 специалистом-женщиной обнаружено 5 свертков из фольги, внутри которых находились полимерные свертки с порошкообразным веществом. Далее специалист провела взвешивание обнаруженных свертков при помощи электронных весов. После чего, специалистом было проведено исследование вышеуказанного вещества с применением соответствующего прибора, в результате чего специалист пояснила, что данное вещество предположительно содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Указанные свертки, были предъявлены всем присутствующим и участвующим лицам, упакованы и опечатаны, на которых расписались все присутствующие и участвующие лица. В дальнейшем обследование было продолжено, в ходе которого в куртке ФИО14 обнаружены следующие мобильный телефон, паспорт гражданки 

<

...> чеков-ордеров ПАО «Сбербанк», карта «Contact». Указанные предметы, также были предъявлены, упакованы и опечатаны. По поводу обнаруженных и изъятых веществ и предметов, ФИО14 пояснила, что те принадлежат ей. По окончанию оперативного мероприятия были составлены соответствующие протоколы, которые предъявлены для ознакомления всем присутствующим и участвующим в ОРМ лицам. Перед началом, в ходе либо по окончании ОРМ от присутствующих и участвующих лиц заявлений не поступило. В отношении женщины каких-либо неправомерных действий со стороны сотрудников ФСБ не производилось. Физическая сила и психологическое давление в отношении ФИО14 не применялись. Затем, на следующий день ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, он, а также тот молодой человек, который принимал участие в ОРМ ДД.ММ.ГГГГ, были вновь привлечены оперуполномоченными УФСБ России по 

<

адрес> для участия в качестве представителей общественности в аналогичном мероприятии, только уже в отношении мужчины. Как пояснили им сотрудники, перед началом проведения указанного ОРМ, гражданин Республики ФИО6 ФИО2, а также его соучастники преступной группы осуществляет сбыт наркотического средства «героин» наркозависимым лицам на территории 

<

адрес> путем так называемых «закладок». ДД.ММ.ГГГГ, около 6 часов утра, в отделе УФСБ РФ по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ему, а также второму приглашенному парню, перед началом мероприятия, оперуполномоченным ФСБ было разъяснено, что они привлечены для того, чтобы удостоверить факт, содержание, порядок и результат проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»». Сотрудник ФСБ пояснил, что в настоящее время тот обладает оперативной информацией, что ФИО3 в настоящее время находится в мечети 

<

адрес> края. Около 7 часов, этого же дня, он, второй приглашенный парень, трое сотрудников ФСБ, на автомобиле подъехали в 

<

адрес>, и остановились в непосредственной близости мечети и стали ожидать следование данного гражданина. Примерно через 10 минут, из мечети вышел мужчина, одетый в куртку красного цвета с капюшоном, на вид примерно 30 лет, кавказской внешности, в этот момент, двое оперативников и женщина-специалист вышли из автомобиля и пошли ему на встречу, и сказали, ему и другому парню, чтобы они также вышли из автомобиля и двигались за ними в непосредственной видимости. Сотрудники ФСБ подошли к ФИО3 после чего представились сотрудниками ФСБ, предъявив служебные удостоверения, а также попросили, назвать его анкетные данные, на что тот представилась. Далее, один из сотрудников представил ему, а также им - представителям общественности, на обозрение постановление о разрешении ОРМ в отношении ФИО3, с которым тот ознакомился, однако запись об ознакомлении оставлять отказался. На вопрос сотрудников ФСБ, ФИО3 пояснил, что русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается. Перед обследованием, ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы и запрещенные вещества, на что ФИО3 сообщил, что запрещенных веществ, в том числе наркотических средств не имеет. В дальнейшем обследование было продолжено, в ходе которого в правом кармане куртки красного цвета с капюшоном, в которую был одет ФИО3 специалистом-женщиной обнаружено 5 полимерных свертков с неизвестным веществом. Далее специалист провела взвешивание обнаруженных свертков при помощи электронных весов, в ходе чего, установлено, что масса вещества с упаковкой составила 11,3 грамма. После чего, специалистом было проведено исследование вышеуказанного вещества с применением соответствующего прибора, в результате чего специалист пояснила, что данное вещество предположительно содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Указанные свертки, в количестве 5 штук, предъявлены всем присутствующим и участвующим лицам, упакованы в коричневый бумажный конверт, на котором расписались все присутствующие и участвующие лица. В дальнейшем обследование было продолжено, в ходе которого в куртке ФИО3 обнаружены мобильный телефон, паспорт гражданина Республики ФИО6, миграционная карта, которые были предъявлены всем присутствующим, затем упакованы и опечатаны, с подписями всех присутствующих. По поводу обнаруженных веществ и предметов, ФИО3 пояснил, что те принадлежат ему, при этом указанным веществом является наркотик «героин», который тот намеревался сбыть путем «закладок» на территории 

<

адрес>. По окончанию оперативного мероприятия были составлены соответствующие протоколы, которые предъявлены для ознакомления всем присутствующим и участвующим лицам. Перед началом, в ходе либо по окончании ОРМ от присутствующих и участвующих лиц заявлений не поступило. Протоколы были прочитаны всеми участвующими и присутствующими лицами лично, после чего заверен подписями. В отношении ФИО3 каких-либо неправомерных действий со стороны сотрудников ФСБ не производилось. Физическая сила и психологическое давление в отношении ФИО3 не применялись. 

Показаниями свидетеля ФИО37, данными в ходе судебного следствия на основании ст. 278.1 УПК РФ, который показал, что является оперативным сотрудником УФСБ России по 

<

адрес>, в январе 2018 года в ОЭБ УФСБ России по 

<

адрес> поступила оперативная информация, о том, что граждане Республики ФИО6, ФИО2 а также возможные их соучастники преступной группы осуществляет сбыт наркотического средства «

<

данные изъяты>» наркозависимым лицам на территории 

<

адрес> в 

<

адрес> путем тайников - «закладок» и по имеющейся оперативной информации данные граждане планируют осуществить доставку очередной крупной партии наркотических средств. Для проверки указанной оперативной информации и документирования преступной деятельности граждан ФИО6 М. и ФИО3, им, совместно со старшим оперуполномоченным УФСБ России по 

<

адрес> ФИО39 было запланировано проведение комплекса оперативно-розыскных мероприятий. По имевшейся оперативной информации ФИО14 и ФИО3 проживают в съемной квартире, расположенной в многоквартирном 

<

адрес> и намерены осуществить тайники - «закладки» с наркотическим средством «героин» в крупных размерах на территории региона КМВ 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, около 7 часов утра, в отдел УФСБ РФ по 

<

адрес> в 

<

адрес>, были приглашены двое представителей общественности, которым, перед началом мероприятия, оперуполномоченным ФСБ ФИО39 было разъяснено, что те привлечены для того, чтобы удостоверить факт, содержание, порядок и результат проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»». Также, тот разъяснил, что данное мероприятие проводится с целью проверки поступившей информации о возможной причастности граждан ФИО6 к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. Около 7 часов 30 минут, этого же дня, участвующие лица, в составе его, оперативника ФИО39, специалиста ФИО38 подъехали к дому № по 

<

адрес> и стали ожидать следование ФИО14, а также возможных её соучастников. Через 30 минут, из 

<

адрес> вышла женщина, одетая в куртку фиолетового цвета с капюшоном, на вид примерно 30 лет, кавказской внешности, в этот момент, он, второй оперативник, специалист вышли из автомобиля и направились вслед за ней. Когда они начали движение за ФИО14, та, что-то заподозрив, ускорила темп движения, а потом начала бежать в глубь дворов, при этом подскользнулась и упала, ударившись головой о бордюр. Они тут же подбежали и помогли подняться ей, после чего представились сотрудниками ФСБ, предъявив служебные удостоверения, а также попросили, назвать её анкетные данные, на что та представилась Холназарзода Марям. Далее, ФИО39 представил ей, а также представителям общественности, на обозрение постановление о разрешении ОРМ в отношении Холназарзода Марям, после чего та прочитала его и оставила запись об ознакомлении. Далее, оперативным мероприятием было установлено, что обследуемый участок местности находится в непосредственной близости 

<

адрес>. В ходе проведения обследования на указанном участке местности находилась гражданка Республики 

<

адрес> ФИО14 На вопрос сотрудников ФСБ, ФИО14 пояснила, что русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается. Перед обследованием, ФИО14 было предложено добровольно выдать предметы, вещества, средства, оборот которых запрещен на территории РФ, либо ограничен, в том числе и наркотические средства. На указанное предложение ФИО14 сообщила, что запрещенных веществ, в том числе наркотических средств не имеет. В дальнейшем обследование было продолжено, в ходе которого, в присутствии представителей общественности, в правом кармане куртки фиолетового цвета с капюшоном, в которую была одета ФИО14 специалистом обнаружено 5 фольгированных свертков, внутри которых находились полимерные свертки с порошкообразным веществом. Далее специалист провела взвешивание обнаруженных свертков при помощи электронных весов, в ходе чего, установлено, что масса вещества с упаковкой составила 17,4 грамма. После чего, специалистом было проведено исследование вышеуказанного вещества с применением соответствующего прибора, в результате чего специалист пояснила, что данное вещество предположительно содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Указанные свертки, в количестве 5 штук, были предъявлены всем присутствующим и участвующим лицам, упакованы в коричневый бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов ФСБ…», на котором расписались все присутствующие и участвующие лица. Также, на указанный конверт была нанесена пояснительная надпись. В дальнейшем обследование было продолжено, в ходе которого в куртке ФИО14 обнаружены следующие предметы: мобильный телефон золотистого цвета марки «SAMSUNG», паспорт гражданки Республики ФИО6 на имя ФИО14, 8 чеков-ордеров ПАО «Сбербанк», карта «Contact». Указанные предметы, также были предъявлены всем присутствующим и участвующим лицам, упакованы в коричневый бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов ФСБ…», на котором расписались все присутствующие и участвующие лица. Также, на указанный конверт была нанесена пояснительная надпись. Далее, обнаруженное в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ было изъято. По поводу обнаруженных и изъятых веществ и предметов, ФИО14 пояснила, что те принадлежат ей, при этом указанным веществом является наркотик «героин», который та намеревалась сбыть путем «закладок» на территории 

<

адрес>. По окончанию оперативного мероприятия были составлены соответствующие протоколы, которые предъявлены для ознакомления всем присутствующим и участвующим в ОРМ лицам. Перед началом, в ходе либо по окончании ОРМ от присутствующих и участвующих лиц заявлений не поступило. Протоколы были прочитаны всеми участвующими и присутствующими лицами лично, после чего заверен подписями. В отношении ФИО17 каких-либо неправомерных действий не производилось. Физическая сила и психологическое давление в отношении ФИО14 не применялись. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, около 6 часов утра, в отдел УФСБ РФ по 

<

адрес> в 

<

адрес>, были приглашены двое представителей общественности, которым, перед началом мероприятия, им было разъяснено, что те привлечены для того, чтобы удостоверить факт, содержание, порядок и результат проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»». Перед началом проведения указанного ОРМ было разъяснено, что гражданин Республики 

<

адрес> ФИО2, а также его соучастники преступной группы осуществляет сбыт наркотического средства «героин» наркозависимым лицам на территории 

<

адрес> путем «закладок» и по имеющейся оперативной информации ФИО3, действует в преступной группе с ФИО14, которую задержали ДД.ММ.ГГГГ. Так, ДД.ММ.ГГГГ, около 6 часов утра, в отделе УФСБ РФ по 

<

адрес> в 

<

адрес>, представителям общественности, перед началом мероприятия, им было разъяснено, что те привлечены для того, чтобы удостоверить факт, содержание, порядок и результат проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»». Также, он разъяснил, что данное мероприятие проводится с целью проверки поступившей информации о возможной причастности граждан ФИО6 к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. Также, он пояснил, что в настоящее время имеется оперативная информация, что ФИО3 в настоящее время находится в мечети 

<

адрес> края. Около 7 часов, этого же дня, участвующие лица, в составе его, оперативника ФИО39, специалиста ФИО38 подъехали к дому № по ул. 50 лет ВЛКСМ 

<

адрес>, в непосредственной близости мечети и стали ожидать следование ФИО3, а также возможных его соучастников. Примерно через 5-10 минут, из мечети вышел мужчина, одетый в куртку красного цвета с капюшоном, на вид примерно 30 лет, кавказской внешности, в этот момент, он, ФИО39, специалист, вышли из автомобиля и направились ему на встретит. Они подошли к ФИО3 после чего представились сотрудниками ФСБ, предъявив служебные удостоверения, а также попросили, назвать его анкетные данные, на что тот представилась ФИО2. Далее, он представил ему, а также представителям общественности, на обозрение постановление о разрешении ОРМ в отношении ФИО3, с которым тот ознакомился, однако запись об ознакомлении оставлять отказался. Далее, оперативным мероприятием было установлено, что обследуемый участок местности находится в непосредственной близости 

<

адрес> по ул. 50 лет ВЛКСМ 

<

адрес>. В ходе проведения обследования на указанном участке местности находился гражданин Республики ФИО6 ФИО3 На вопрос сотрудников ФСБ, ФИО3 пояснил, что русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается. Перед обследованием, ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы, вещества, средства, оборот которых запрещен на территории РФ, либо ограничен, в том числе и наркотические средства. На указанное предложение ФИО3 сообщил, что запрещенных веществ, в том числе наркотических средств не имеет. В дальнейшем обследование было продолжено, в ходе которого в присутствии представителей общественности в правом кармане куртки красного цвета с капюшоном, в которую был одет ФИО3 специалистом обнаружено 5 полимерных свертков с неизвестным веществом. Далее специалист провела взвешивание обнаруженных свертков при помощи электронных весов, в ходе чего, установлено, что масса вещества с упаковкой составила 11,3 грамма. После чего, специалистом было проведено исследование вышеуказанного вещества с применением соответствующего прибора, в результате чего специалист пояснила, что данное вещество предположительно содержит в своем составе наркотическое средство героин. Указанные свертки, в количестве 5 штук, предъявлены всем присутствующим и участвующим лицам, упакованы в коричневый бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов ФСБ…», на котором расписались все присутствующие и участвующие лица. Также, на указанный конверт была нанесена пояснительная надпись. В дальнейшем обследование было продолжено, в ходе которого в куртке ФИО3 обнаружены следующие предметы: мобильный телефон черного цвета марки «FLY», внутренний паспорт гражданина Республики ФИО6 на имя ФИО2, миграционная карта на имя ФИО2, отрывная часть к бланку уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя ФИО2. Указанные предметы, предъявлены всем присутствующим и участвующим лицам, упакованы в коричневый бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов ФСБ…», на котором расписались все присутствующие и участвующие лица. Также, на указанный конверт была нанесена пояснительная надпись. Далее обнаруженное в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ было изъято. По поводу обнаруженных веществ и предметов, ФИО3 пояснил, что те принадлежат ему, при этом указанным веществом является наркотик «героин», который тот намеревался сбыть путем «закладок» на территории региона КМВ 

<

адрес>. По окончанию оперативного мероприятия были составлены соответствующие протоколы, которые предъявлены для ознакомления всем присутствующим и участвующим в ОРМ лицам. Перед началом, в ходе либо по окончании ОРМ от присутствующих и участвующих лиц заявлений не поступило. Протоколы были прочитаны всеми участвующими и присутствующими лицами лично, после чего заверены подписями. В отношении ФИО3 каких-либо неправомерных действий не производилось. Физическая сила и психологическое давление в отношении ФИО3 не применялись.

Показаниями свидетеля ФИО39, данными в ходе судебного следствия на основании ст. 278.1 УПК РФ, который показал, что является оперативным сотрудником УФСБ России по 

<

адрес>. Им были составлены протоколы обследования от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Ход и результаты мероприятий, указанные в данных документах отражены, верно, что заверено его подписью и подписями других участников. В январе 2018 года в отдел УФСБ России по 

<

адрес> поступила оперативная информация, о том, что граждане Республики 

<

адрес> Холназарзода и Азиззода, а также возможные их соучастники преступной группы осуществляют сбыт наркотического средства «героин» наркозависимым лицам на территории 

<

адрес> путем тайников - «закладок» и по имеющейся оперативной информации ФИО14 и ФИО3 планируют осуществить доставку очередной крупной партии наркотических средств. В целях проверки указанной оперативной информации и документирования преступной деятельности граждан 

<

адрес> ФИО14 и ФИО3, им, совместно со старшим оперуполномоченным УФСБ России по 

<

адрес> ФИО37 было запланировано проведение комплекса оперативно-розыскных мероприятий. По имевшейся оперативной информации ФИО14 и ФИО3 проживают в съемной квартире, расположенной в многоквартирном 

<

адрес> и намерены осуществить тайники - «закладки» с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» в крупных размерах на территории региона КМВ 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ, около 7 часов утра, в отдел УФСБ РФ по 

<

адрес> в 

<

адрес>, были приглашены двое представителей общественности, которым, перед началом мероприятия, им было разъяснено, что те привлечены для того, чтобы удостоверить факт, содержание, порядок и результат проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»». Также, он разъяснил, что данное мероприятие проводится с целью проверки поступившей информации о возможной причастности граждан ФИО6 к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. Около 7 часов 30 минут, этого же дня, участвующие лица, в составе его, оперативника ФИО37, специалиста ФИО38 подъехали к дому № по 

<

адрес> и стали ожидать следование ФИО14, а также возможных её соучастников. Примерно через 30 минут, из 

<

адрес> вышла женщина, одетая в куртку фиолетового цвета с капюшоном, на вид примерно 30 лет, кавказской внешности, в этот момент, он, второй оперативник, специалист вышли из автомобиля и направились вслед за ней. Когда они начали движение за ФИО14, та, что-то заподозрив, ускорила темп движения, а потом начала бежать в глубь дворов, при этом подскользнулась и упала, ударившись головой о бордюр. Они тут же подбежали и помогли подняться ей, после чего представились сотрудниками ФСБ, предъявив служебные удостоверения, а также попросили, назвать её анкетные данные, на что та представилась ФИО14. Далее, он представил ей, а также представителям общественности, на обозрение постановление о разрешении ОРМ в отношении ФИО14, после чего та прочитала его и оставила запись об ознакомлении. Далее, оперативным мероприятием было установлено, что обследуемый участок местности находится в непосредственной близости 

<

адрес>. В ходе проведения обследования на указанном участке местности находилась гражданка Республики 

<

адрес> ФИО14 На вопрос сотрудников ФСБ, ФИО14 пояснила, что русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается. Перед обследованием, ФИО14 было предложено добровольно выдать предметы, вещества, средства, оборот которых запрещен на территории РФ, либо ограничен, в том числе и наркотические средства. На указанное предложение ФИО14 сообщила, что запрещенных веществ, в том числе наркотических средств не имеет. В дальнейшем обследование было продолжено, в ходе которого, в присутствии представителей общественности, в правом кармане куртки фиолетового цвета с капюшоном, в которую была одета ФИО14 специалистом обнаружено 5 фольгированных свертков, внутри которых находились полимерные свертки с порошкообразным веществом. Далее специалист провела взвешивание обнаруженных свертков при помощи электронных весов, в ходе чего, установлено, что масса вещества с упаковкой составила 17,4 грамма. После чего, специалистом было проведено исследование вышеуказанного вещества с применением соответствующего прибора, в результате чего специалист пояснила, что данное вещество предположительно содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Указанные свертки, в количестве 5 штук, были предъявлены всем присутствующим и участвующим лицам, упакованы в коричневый бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов ФСБ…», на котором расписались все присутствующие и участвующие лица. Также, на указанный конверт была нанесена пояснительная надпись. В дальнейшем обследование было продолжено, в ходе которого в куртке ФИО14 обнаружены следующие предметы: мобильный телефон золотистого цвета марки «SAMSUNG», паспорт гражданки Республики ФИО6 на имя ФИО14, 8 чеков-ордеров ПАО «Сбербанк», карта «Contact». Указанные предметы, также были предъявлены всем присутствующим и участвующим лицам, упакованы в коричневый бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов ФСБ…», на котором расписались все присутствующие и участвующие лица. Также, на указанный конверт была нанесена пояснительная надпись. Далее, обнаруженное в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ было изъято. По поводу обнаруженных и изъятых веществ и предметов, ФИО14 пояснила, что те принадлежат ей, при этом указанным веществом является наркотик «героин», который та намеревалась сбыть путем «закладок» на территории 

<

адрес>. По окончанию оперативного мероприятия были составлены соответствующие протоколы, которые предъявлены для ознакомления всем присутствующим и участвующим в ОРМ лицам. Перед началом, в ходе либо по окончании ОРМ от присутствующих и участвующих лиц заявлений не поступило. Протоколы были прочитаны всеми участвующими и присутствующими лицами лично, после чего заверен подписями. В отношении женщины каких-либо неправомерных действий не производилось. Физическая сила и психологическое давление в отношении ФИО14 не применялись. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, около 6 часов утра, в отдел УФСБ РФ по 

<

адрес> в 

<

адрес>, были приглашены двое представителей общественности, которым, перед началом мероприятия, оперуполномоченным ФИО37 было разъяснено, что те привлечены для того, чтобы удостоверить факт, содержание, порядок и результат проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»». Перед началом проведения указанного ОРМ было разъяснено, что гражданин Республики ФИО6 ФИО2, а также его соучастники преступной группы осуществляетт сбыт наркотического средства «героин» наркозависимым лицам на территории 

<

адрес> путем «закладок» и по имеющейся оперативной информации ФИО3, действует в преступной группе с ФИО14, которую задержали ДД.ММ.ГГГГ. Так, ДД.ММ.ГГГГ, около 6 часов утра, в отделе УФСБ РФ по 

<

адрес> в 

<

адрес>, представителям общественности, перед началом мероприятия, оперуполномоченным ФИО37 было разъяснено, что те привлечены для того, чтобы удостоверить факт, содержание, порядок и результат проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»». Также, тот разъяснил им, что данное мероприятие проводится с целью проверки поступившей информации о возможной причастности граждан ФИО6 к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. Также, ФИО37 пояснил, что в настоящее время имеется оперативная информация, что ФИО3 в настоящее время находится в мечети 

<

адрес> края. Около 7 часов, этого же дня, участвующие лица, в составе его, оперативника ФИО37, специалиста ФИО38 подъехали к дому № по ул. 50 лет ВЛКСМ 

<

адрес>, в непосредственной близости мечети и стали ожидать следование ФИО3, а также возможных его соучастников. Примерно через 5-10 минут, из мечети вышел мужчина, одетый в куртку красного цвета с капюшоном, на вид примерно 30 лет, кавказской внешности, в этот момент, он, ФИО39, специалист, вышли из автомобиля и направились ему на встретит. Они подошли к ФИО3 после чего представились сотрудниками ФСБ, предъявив служебные удостоверения, а также попросили, назвать его анкетные данные, на что тот представилась ФИО2. Далее, ФИО37 представил ему, а также представителям общественности, на обозрение постановление о разрешении ОРМ в отношении ФИО3, с которым тот ознакомился, однако запись об ознакомлении оставлять отказался. Далее, оперативным мероприятием было установлено, что обследуемый участок местности находится в непосредственной близости 

<

адрес> по ул. 50 лет ВЛКСМ 

<

адрес>. В ходе проведения обследования на указанном участке местности находился гражданин Республики ФИО6 ФИО3 На вопрос сотрудников ФСБ, ФИО3 пояснил, что русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается. Перед обследованием, ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы, вещества, средства, оборот которых запрещен на территории РФ, либо ограничен, в том числе и наркотические средства. На указанное предложение ФИО3 сообщил, что запрещенных веществ, в том числе наркотических средств не имеет. В дальнейшем обследование было продолжено, в ходе которого в присутствии представителей общественности в правом кармане куртки красного цвета с капюшоном, в которую был одет ФИО3 специалистом обнаружено 5 полимерных свертков с неизвестным веществом. Далее специалист провела взвешивание обнаруженных свертков при помощи электронных весов, в ходе чего, установлено, что масса вещества с упаковкой составила 11,3 грамма. После чего, специалистом было проведено исследование вышеуказанного вещества с применением соответствующего прибора, в результате чего специалист пояснила, что данное вещество предположительно содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Указанные свертки, в количестве 5 штук, предъявлены всем присутствующим и участвующим лицам, упакованы в коричневый бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов ФСБ…», на котором расписались все присутствующие и участвующие лица. Также, на указанный конверт была нанесена пояснительная надпись. В дальнейшем обследование было продолжено, в ходе которого в куртке ФИО3 обнаружены следующие предметы: мобильный телефон черного цвета марки «FLY», внутренний паспорт гражданина Республики ФИО6 на имя ФИО2, миграционная карта на имя ФИО2, отрывная часть к бланку уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя ФИО2. Указанные предметы, предъявлены всем присутствующим и участвующим лицам, упакованы в коричневый бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов ФСБ…», на котором расписались все присутствующие и участвующие лица. Также, на указанный конверт была нанесена пояснительная надпись. Далее обнаруженное в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ было изъято. По поводу обнаруженных веществ и предметов, ФИО3 пояснил, что те принадлежат ему, при этом указанным веществом является наркотик «героин», который тот намеревался сбыть путем «закладок» на территории региона КМВ 

<

адрес>. По окончанию оперативного мероприятия были составлены соответствующие протоколы, которые предъявлены для ознакомления всем присутствующим и участвующим в ОРМ лицам. Перед началом, в ходе либо по окончании ОРМ от присутствующих и участвующих лиц заявлений не поступило. Протоколы были прочитаны всеми участвующими и присутствующими лицами лично, после чего заверены подписями. В отношении ФИО3 каких-либо неправомерных действий не производилось. Физическая сила и психологическое давление в отношении ФИО3 не применялись. 

Показаниями свидетеля ФИО40, данными в ходе судебного следствия на основании ст. 278.1 УПК РФ, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, он и еще один молодой человек, были привлечены оперуполномоченными УФСБ, для участия в качестве представителей общественности в оперативно-розыскном мероприятии. Как пояснили им оперативные сотрудники, перед началом проведения указанного ОРМ, гражданка Республики Таджикистан ФИО14, а также её соучастники преступной группы осуществляет сбыт наркотического средства «героин» наркозависимым лицам на территории Кавминвод путем «закладок» и по имеющейся оперативной информации ФИО14, а также участники преступной группы планируют осуществить доставку очередной крупной партии наркотических средств. Далее, оперативники пояснили, что по оперативной информации ФИО14 проживает в съемной квартире, расположенной в многоквартирном 

<

адрес> и намерена направится, для осуществления тайников с наркотическим средством «героин». Так, ДД.ММ.ГГГГ, около 7 часов утра, в отделе УФСБ РФ по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ему, а также которому приглашенному парню, перед началом мероприятия, оперуполномоченным ФСБ было разъяснено, что они привлечены для того, чтобы удостоверить факт, содержание, порядок и результат проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»». Также, тот разъяснил им, что данное мероприятие проводится с целью проверки поступившей информации о возможной причастности граждан ФИО6 к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. Около 7 часов 30 минут, этого же дня, он, второй приглашенный парень, трое сотрудников ФСБ, на автомобиле (марку и госномер он не помнит) подъехали к дому по 

<

адрес> и стали ожидать следование женщины, а также возможных её соучастников. Примерно через 30 минут, из дома по 

<

адрес> вышла женщина, одетая в куртку фиолетового цвета с капюшоном, на вид примерно 30 лет, кавказской внешности, в этот момент, двое оперативников и женщина-специалист вышли из автомобиля и направились вслед за ней, при этом, им те сказали, чтобы они также вышли из автомобиля и двигались за ними в непосредственной видимости. Когда сотрудники ФСБ начали движение за женщиной, та ускорила шаг, а потом начала бежать в глубь дворов, при этом поскользнулась и упала, ударившись головой о бордюр. Сотрудники тут же подбежали и помогли подняться ей, после чего представились сотрудниками ФСБ, предъявив служебные удостоверения, а также попросили, назвать её анкетные данные, на что та представилась Холназарзода Марям. Далее, один из сотрудников представил ей, а также им - представителям общественности, на обозрение постановление о разрешении ОРМ в отношении Холназарзода Марям, на котором та оставила запись об ознакомлении. Далее, оперативным мероприятием было установлено, что обследуемый участок местности находится в непосредственной близости 

<

адрес>. В ходе проведения обследования на указанном участке местности находилась гражданка Республики 

<

адрес> ФИО14 На вопрос сотрудников ФСБ, ФИО14 пояснила, что русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается. Перед обследованием, ФИО14 было предложено добровольно выдать предметы, вещества, средства, оборот которых запрещен на территории РФ, либо ограничен, в том числе и наркотические средства. На указанное предложение ФИО14 сообщила, что запрещенных веществ, в том числе наркотических средств не имеет. В дальнейшем обследование было продолжено, в ходе которого в правом кармане куртки фиолетового цвета с капюшоном, в которую была одета ФИО14 специалистом-женщиной обнаружено 5 фольгированных свертков, внутри которых находились полимерные свертки с порошкообразным веществом. Далее специалист провела взвешивание обнаруженных свертков при помощи электронных весов, в ходе чего, установлено, что масса вещества с упаковкой составила 17,4 грамма. После чего, специалистом было проведено исследование вышеуказанного вещества с применением соответствующего прибора, в результате чего специалист пояснила, что данное вещество предположительно содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Указанные свертки, в количестве 5 штук, были предъявлены всем присутствующим и участвующим лицам, упакованы в коричневый бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов ФСБ…», на котором расписались все присутствующие и участвующие лица. Также, на указанный конверт была нанесена пояснительная надпись. В дальнейшем обследование было продолжено, в ходе которого в куртке ФИО14 обнаружены мобильный телефон, банковские карты, чеки банковские, которые были упакованы, опечатаны, подписаны всеми и изъято. По поводу обнаруженных и изъятых веществ и предметов, ФИО14 пояснила, что те принадлежат ей, при этом указанным веществом является наркотик «

<

данные изъяты>». По окончанию оперативного мероприятия были составлены соответствующие протоколы, которые предъявлены для ознакомления всем присутствующим и участвующим в ОРМ лицам. Перед началом, в ходе либо по окончании ОРМ от присутствующих и участвующих лиц заявлений не поступило. Протоколы были прочитаны всеми участвующими и присутствующими лицами лично, после чего заверен подписями. В отношении ФИО17 каких-либо неправомерных действий со стороны сотрудников ФСБ не производилось. Физическая сила и психологическое давление в отношении ФИО14 не применялись. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, он а также тот молодой человек, который принимал участие в ОРМ ДД.ММ.ГГГГ, были вновь привлечены оперуполномоченными УФСБ России по 

<

адрес> для участия в качестве представителей общественности в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Как пояснили им оперативники перед началом проведения указанного ОРМ, гражданин Республики 

<

адрес> ФИО2, а также его соучастники преступной группы осуществляет сбыт наркотического средства «героин» наркозависимым лицам на территории 

<

адрес> путем так называемых «закладок» и по имеющейся оперативной информации ФИО3, действует в преступной группе с ФИО14, которую задержали ДД.ММ.ГГГГ. Далее, оперативники пояснили, что по оперативной информации ФИО3 также проживает в съемной квартире, расположенной в многоквартирном доме по 

<

адрес> совместно с ФИО14 и также причастен к сбыту наркотического средства «

<

данные изъяты>». Так, ДД.ММ.ГГГГ, около 6 часов утра, в отделе УФСБ РФ по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ему, а также второму приглашенному парню, перед началом мероприятия, оперуполномоченным ФСБ ФИО37 было разъяснено, что они привлечены для того, чтобы удостоверить факт и результат проведения ОРМ Около 7 часов, этого же дня, он, второй приглашенный парень, трое сотрудников ФСБ, на автомобиле (марку и госномер он не помнит) подъехали к дому в 

<

адрес>, около мечети и стали ожидать следование гражданина ФИО3, а также возможных его соучастников. Примерно через 5-10 минут, из мечети вышел мужчина, одетый в куртку красного цвета с капюшоном, на вид примерно 30 лет, кавказской внешности, в этот момент, двое оперативников и женщина-специалист вышли из автомобиля и направились ему на встретит, при этом, им те сказали, чтобы они также вышли из автомобиля и двигались за ними в непосредственной видимости. Сотрудники ФСБ подошли к ФИО3 после чего представились сотрудниками ФСБ, предъявив служебные удостоверения, а также попросили, назвать его анкетные данные, на что тот представилась ФИО2. Далее, один из сотрудников представил ему, а также им - представителям общественности, на обозрение постановление о разрешении ОРМ в отношении ФИО3, с которым тот ознакомился, однако запись об ознакомлении оставлять отказался. В ходе проведения обследования на указанном участке местности находился гражданин Республики ФИО6 ФИО3 На вопрос сотрудников ФСБ, ФИО3 пояснил, что русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается. Перед обследованием, ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы, вещества, средства, оборот которых запрещен на территории РФ, либо ограничен, в том числе и наркотические средства. На указанное предложение ФИО3 сообщил, что запрещенных веществ, в том числе наркотических средств не имеет. В дальнейшем обследование было продолжено, в ходе которого в правом кармане куртки красного цвета с капюшоном, в которую, был одет ФИО3 специалистом-женщиной обнаружено 5 полимерных свертков с неизвестным веществом. Далее специалист провела взвешивание обнаруженных свертков при помощи электронных весов, в ходе чего, установлено, что масса вещества с упаковкой составила 11,3 грамма. После чего, специалистом было проведено исследование вышеуказанного вещества с применением соответствующего прибора, в результате чего специалист пояснила, что данное вещество предположительно содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Указанные свертки, в количестве 5 штук, предъявлены всем присутствующим и участвующим лицам, упакованы в коричневый бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов ФСБ…», на котором расписались все присутствующие и участвующие лица. Также, на указанный конверт была нанесена пояснительная надпись. В дальнейшем обследование было продолжено, в ходе которого в куртке ФИО3 обнаружены следующие предметы, мобильный телефон и документы, которые были упакованы и изъяты. По поводу обнаруженных веществ и предметов, ФИО3 пояснил, что те принадлежат ему, при этом указанным веществом является наркотик «

<

данные изъяты>», который тот намеревался сбыть путем «закладок» на территории региона КМВ 

<

адрес>. По окончанию оперативного мероприятия были составлены соответствующие протоколы, которые предъявлены для ознакомления всем присутствующим и участвующим в ОРМ лицам. Перед началом, в ходе либо по окончании ОРМ от присутствующих и участвующих лиц заявлений не поступило. Протоколы были прочитаны всеми участвующими и присутствующими лицами лично, после чего заверен подписями. В отношении ФИО3 каких-либо неправомерных действий со стороны сотрудников ФСБ не производилось. Физическая сила и психологическое давление в отношении ФИО3 не применялись. 

Письменными доказательствами, исследованными в холе судебного следствия.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО10, массой на момент исследования 1,74 грамма, содержит наркотические средства - 

<

данные изъяты>. /т. 1 л.д. 48-51/. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО11, массой на момент исследования 2,39 грамма, содержит наркотические средства - 

<

данные изъяты>. /т. 1 л.д. 94-98/.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО7, массой на момент исследования 1,91 грамма, содержит наркотические средства - 

<

данные изъяты>. /т. 1 л.д. 22-25/. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО27, массой на момент исследования 1,86 грамма, содержит наркотические средства - 

<

данные изъяты>. /т. 1 л.д. 70-72/. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО9, массой на момент исследования 1,76 грамма, содержит наркотические средства - 

<

данные изъяты>. /т. 1 л.д. 167-169/.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО12, массой на момент исследования 3,10 грамма, содержит наркотические средства - 

<

данные изъяты>. /т. 1 л.д. 189-190/. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО8, массой на момент исследования 1,49 грамма, содержит наркотические средства - 

<

данные изъяты> /т. 2 л.д. 136-139/. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, массами на момент исследования соответственно 2,14г; 2,18г; 2,4г; 2,29г; 2,24г, а всего общей массой 11,25 грамма, содержит наркотические средства - 

<

данные изъяты> /т. 2 л.д. 9-10/.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в представленном на исследование ватном тампоне, полученным ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, обнаружены сдеды 

<

данные изъяты> В контрольном ватном тампоне, следов наркотических веществ в пределах чувствительности использованной методики на момент исследования не обнаружено. /т. 2 л.д. 19-20/. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО7, на котором зафиксирован участок местности, расположенный в районе 

<

адрес> корпуса 3 по 

<

адрес> края, в ходе которого обнаружены и изъяты наркотические средства. /т. 1 л.д. 8-12/.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО11, на котором зафиксирован участок местности, расположенный в районе 

<

адрес> края, в ходе которого обнаружены и изъяты наркотические средства. /т. 1 л.д. 80-84/.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО12, на котором зафиксирован участок местности, расположенный в районе 

<

адрес> края, в ходе которого обнаружены и изъяты наркотические средства. /т. 1 л.д. 180-182/.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО8, на котором зафиксирован участок местности, расположенный в районе 

<

адрес> края, в ходе которого обнаружены и изъяты наркотические средства. /т. 2 л.д. 123-126/.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, находясь около 

<

адрес> края, указал на место, где он осуществил «закладку» с наркотическим средством. /т. 1 л.д. 109-115/.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, находясь около 

<

адрес> края, указал на место, где он осуществил «закладку» с наркотическим средством. /т. 1 л.д. 118-124/.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, находясь около 

<

адрес> края, указал на место, где он осуществил «закладку» с наркотическим средством. /т. 1 л.д. 127-133/.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, находясь около 

<

адрес> края, указал на место, где он осуществил «закладку» с наркотическим средством. /т. 1 л.д. 139-145/.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, находясь около 

<

адрес> края, указал на место, где он осуществил «закладку» с наркотическим средством. /т. 2 л.д. 56-62/.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, находясь около 

<

адрес> края, указал на место, где он осуществил «закладку» с наркотическим средством. /т. 2 л.д. 65-71/.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, находясь около 

<

адрес> края, указал на место, где он осуществил «закладку» с наркотическим средством. /т. 2 л.д. 74-80/.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в Отделе МВД России по 

<

адрес> изъяты: мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, IMEI: №, принадлежащий ФИО1, ключи от автомобиля, принадлежащие ФИО1, а именно три металлических ключа серого цвета и блок автосигнализации, банковская карта банка «Сбербанк» на имя FIRDAVS SHEROV №, находившаяся в пользовании у ФИО1 /т. 1 л.д. 214-219/.

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО1 получены образцы смывов с поверхности пальцев и ладоней обеих рук. /т. 1 л.д. 222-224/.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится наркотические средства – 

<

данные изъяты>, остаточной массой после проведения исследования 11,0 грамма. /т. 4 л.д. 19-20/.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, IMEI: №, принадлежащий ФИО1, ключи от автомобиля, принадлежащие ФИО1, а именно три металлических ключа серого цвета и блок автосигнализации, два бумажных пустых конверта, в которых совместно с контрольным, находился тампон со смывами с обеих рук ФИО1, на котором экспертом обнаружены следы 

<

данные изъяты>, полностью израсходованные в процессе экспертизы, банковская карта банка «Сбербанк» на имя FIRDAVS SHEROV №, находившаяся в пользовании у ФИО1, бумажный пакет, содержащий 5 полимерных пакетиков, содержащих наркотические средства – 

<

данные изъяты>, остаточными массами соответственно: 4,657 г; 4,233 г; 1,885 г; 2,654 г; 2,839 г; - общей массой - 16,286 г., бумажный пакет, содержащий 5 полимерных пакетиков, содержащих наркотические средства – 

<

данные изъяты>, остаточными массами соответственно: 2,1078 г; 1,831 г; 1,941 г; 2,251 г; 2,333 г; общей массой 10,4638 г., мобильный телефон марки «Samsung» модель «Duos» в корпусе серебряного цвета, IMEI: №, №, принадлежащий ФИО14, мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, IMEI: №, принадлежащий ФИО1, мобильный телефон марки «FIy» в корпусе черного цвета, IMEI: №, №, принадлежащий ФИО3, банковская карта банка «CONТAKT» №, оранжевого цвета, отрывная часть к бланку уведомления о прибытии иностранного гражданина на имя Азиззода ФИО16 Файзали», миграционная карта на имя Азиззода ФИО16 Файзали. /т. 4 л.д. 151-162/.

Протоколом об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках проведения которого в ходе личного досмотра у ФИО10 было обнаружено наркотическое средство. /т. 1 л.д. 36-38/.

Протоколом об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках проведения которого в ходе личного досмотра у ФИО27 было обнаружено наркотическое средство. /т. 1 л.д. 59-61/.

Протоколом об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках проведения которого в ходе личного досмотра у ФИО9 было обнаружено наркотическое средство. /т. 1 л.д. 156-158/.

Протоколом об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках проведения которого в ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено наркотическое средство. /т. 1 л.д. 211-213/.

Копией приговора в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осужденного Пятигорским городским судом «07» февраля 2018 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ. /т. 4 л.д. 109-112/.

Копией приговора в отношении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осужденного Пятигорским городским судом «17» мая 2018 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ. /т. 4 л.д. 113-117/.

Копией приговора в отношении ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осужденного Пятигорским городским судом «12» марта 2018 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ. /т. 4 л.д. 118-120/.

Копией приговора в отношении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осужденного Пятигорским городским судом «21» марта 2018 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ. /т. 4 л.д. 121-124/.

Копией приговора в отношении ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осужденного Пятигорским городским судом «12» февраля 2018 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ. /т. 4 л.д. 125-129/.

Копией приговора в отношении ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осужденного Пятигорским городским судом «12» апреля 2018 года по ч. 2 ст. 228 УК РФ. /т. 4 л.д. 130-135/.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в районе 

<

адрес> края массами на момент исследования соответственно, 2,38г; 1,77г; 1,67г; 1,76г; 1,87г; 1,86г; 1,76г; 1,63г; 2,1г; 1,68г; 1,65г; 1,94г; 1,66г; 1,75г; 1,77г; 1,82г; 2г; 1,76г; 1,8г; 2,24г; 1,75г; 1,67г; 1,96г; 1,61г; 1,69г; 1,85г; 1,81г; 1,83г; 1,81г; 1,76г; 1,79г; 1,72г; 1,86г; 1,69г; 1,72г; 1,76г; 1,77г; 1,9г; 1,68г; 1,8г; 1,92г; 1,74г; 1,67г; 1,76г; 1,72г; 1,73г; 1,7г; 1,78г; 1,68г; 1,67г; 1,61г; 1,8г; 1,71г; 1,73г; 1,59г; 1,72г; 1,68г; 1,73г; 1,7г; 1,67г; 1,6г; 2,1г; 1,91г; 1,67г; 1,63г; 1,68г; 1,61г; 1,64г; 1,68г; 1,69г; 1,74г; 1,69г; 1,63г; 1,65г; 1,83г; 1,84г; 1,82г; 1,67г; 1,67г; 1,69г; 1,67г; 1,6г; 1,71г; 1,6г; 1,68г; 1,62г; 1,62г; 1,68г; 1,7г; 1,72г; 1,82г; 1,83г; 1,89г; 1,81г; 1,8г; 1,83г; 1,76г; 1,74г; 1,79г; 1,67г; 1,63г; 1,78г; 1,81г; 1,73г; 1,72г; 1,81г; 1,74г; 1,83г; 1,82г; 1,76г; 1,69г; 1,75г; 1,8г; 1,67г; 1,76г; 1,77г; 1,73г; 1,74г; 1,7г; 1,77г; 1,68г; 1,68г; 1,9г; 1,59г; 1,87г; 1,83г; 1,8г; 1,84г; 1,86г; 1,64г; 1,67г; 1,7г; 1,68г; 1,72г; 1,69г; 1,62г; 1,67г; 1,72г; 1,82г; 1,83г; 1,87г; 1,84г; 1,64г и 1,76г, а всего общей массой 252,52 грамма, содержит наркотические средства - 

<

данные изъяты> /т. 1 л.д. 246-249/. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес> с участием ФИО14, массами на момент исследования соответственно 4,707г, 4,283г, 1,935г, 2,704г, 2,889г, а всего общей массой 16,518 грамма, содержит наркотические средства - 

<

данные изъяты>. Представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес> по ул. 50 лет ВЛКСМ 

<

адрес> края с участием ФИО3, массами на момент исследования соответственно 2,1578г, 1,881г, 1,991г, 2,301г, 3,383г, а всего общей массой 10,7138 грамма, содержит наркотические средства - 

<

данные изъяты> /т. 4 л.д. 28-30/.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, находясь около 

<

адрес> края, указал на место, где он совместно с ФИО3 осуществил крупный тайник - «закладку» с наркотическим средством. /т. 2 л.д. 35-43/.

Заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество в пяти свертках – наркотическое средство, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> Списка I Перечня наркотических средств и психотропных веществ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. На момент поступления общая масса вещества составляла 16,533 г. /т. 2 л.д. 192-195/. 

Заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество в пяти свертках – наркотическое средство, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> наркотические средства Списка I Перечня наркотических средств и психотропных веществ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. На момент поступления общая масса вещества составляла 10,729 г. /т. 2, л.д. 217-221/. 

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были предоставлены результаты ОРМ в отношении ФИО14 и ФИО3 /т. 2 л.д. 181-182/.

Протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес> с участием ФИО14, обнаружены наркотические средства в крупном размере. /т. 2 л.д. 185-187/.

Протоколом изъятия документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес> с участием ФИО14, изъяты наркотические средства в крупном размере. /т. 2 л.д. 188-189/.

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были предоставлены результаты ОРМ в отношении ФИО3 /т. 2 л.д. 202-203/. 

Протоколом ОРМ «Обследование помещении, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес> по ул. 50 лет ВЛКСМ 

<

адрес> края с участием ФИО3, обнаружены наркотические средства в крупном размере. /т. 2 л.д. 206-208/.

Протоколом изъятия документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес> по ул. 50 лет ВЛКСМ 

<

адрес> края с участием ФИО3, изъяты наркотические средства в крупном размере. /т. 2 л.д. 209-210/.

Виновность подсудимой ФИО14 в совершении хранения наркотических средств в крупном размере, кроме признания ей своей вины, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Приведенными выше показаниями подсудимых ФИО1, ФИО3, ФИО14, данных в ходе судебного следствия.

Показаниями свидетелей ФИО37, ФИО39, ФИО40, ФИО36, приведенными выше, в части задержания и обнаружения наркотических средств у ФИО14.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес> с участием ФИО14, массами на момент исследования соответственно 4,707 г, 4,283 г, 1,935 г, 2,704 г, 2,889 г, а всего общей массой 16,518 грамма, содержит наркотические средства - 

<

данные изъяты>. /т. 4 л.д. 28-30/.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: бумажный пакет, содержащий 5 полимерных пакетиков, содержащих наркотические средства – 

<

данные изъяты>, остаточными массами соответственно: 4,657 г; 4,233 г; 1,885 г; 2,654 г; 2,839 г; - общей массой - 16,286 г., мобильный телефон марки «Samsung» модель «Duos» в корпусе серебряного цвета, IMEI: №, №, принадлежащий ФИО14, банковская карта банка «CONТAKT» №, оранжевого цвета. /т. 4 л.д. 151-162/.

Заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество в пяти свертках – наркотическое средство, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> наркотические средства Списка I Перечня наркотических средств и психотропных веществ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. На момент поступления общая масса вещества составляла 16,533 г. /т. 2 л.д. 192-195/.

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были предоставлены результаты ОРМ в отношении ФИО14 и ФИО3 /т. 2 л.д. 181-182/.

Протоколом ОРМ «Обследование помещении, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес> с участием ФИО14, обнаружены наркотические средства в крупном размере. /т. 2 л.д. 185-187/.

Протоколом изъятия документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес> с участием ФИО14, изъяты наркотические средства в крупном размере. /т. 2 л.д. 188-189/.

Суд пришел к выводу, что предоставленные стороной обвинения совокупность доказательств вины ФИО1 и ФИО3, в совершении указанного преступления, являются допустимыми, достоверными, собранными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как два самостоятельных преступления, направленных на покушение на сбыт наркотических средств в крупном размере. 

Однако в ходе судебного следствия, судом установлено, что ФИО1 в ноябре 2017 года, имея умысел на сбыт наркотических средств в крупном размере, договорился о приобретении наркотических средств, определенным способом и в последующем их сбыте, путем осуществления тайников – закладок. Затем в январе 2018 года, он привлек к совершению данного преступления гражданина ФИО3, с которым распределили свои роли в совершении преступления. После задержания ФИО1 за совершение административного правонарушения, и в ходе его личного досмотра у него были изъяты свертки с наркотическим средством, а также было установлены ряд тайников – закладок, которые ФИО1 и ФИО4, успели осуществить до момента их задержания. 

По смыслу закона, одновременный сбыт наркотических средств в рамках единого умысла, направленного на их реализацию в целом, образует одно преступление, подлежащее квалификации в зависимости от количества того средства или вещества, для которого установлен наименьший показатель для определения размера как значительного, крупного или особо крупного.

Вместе с тем, изложенные в обвинении фактические обстоятельства, которые также установлены в ходе судебного следствия, свидетельствуют о едином умысле осужденных на реализацию в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, наркотических средств. Подсудимые ФИО1 и ФИО4, совершили ряд тождественных действий, выразившихся в приобретении наркотического средства, в дальнейшем их сбыту, по различным местам, указанные действия совершены на территории одного населенного пункта, с единой формой умысла.

Каких-либо доказательств и оснований, для квалификации, данного преступления, как два самостоятельных преступления, в предъявленном обвинении не изложено и таковых не установлено в ходе судебного следствия.

Предоставленные стороной обвинения, объем доказательств, суд считает достаточными для установления обстоятельств и событий совершенного преступления, и признания подсудимых ФИО1 и ФИО3, виновным в его совершении, как единое продолжаемое преступление.

Суд считает, что действия подсудимого ФИО1, следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд считает, что действия подсудимого ФИО2, следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Органами предварительного следствия ФИО14, обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, совершенное в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд считает, что представленными стороной обвинения доказательствами не подтверждается виновность ФИО14, в указанном преступлении, так как судом установлено, что она незаконно приняла во временное хранение от ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени до 08 часов 05 минут, в помещении 

<

адрес>, 5 полимерных свертков с наркотическим веществом, которое было изъято в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 05 минут до 08 часов 50 минут, на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>, которые были обнаружены и изъяты в правом кармане куртки, одетой на ФИО14 

Согласно разъяснениям п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 г. N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" (в редакции от 30 июня 2015 года N 30), действующей на момент совершения подсудимыми преступления, под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции. Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п. 

Обосновывая наличие у ФИО14 умысла на покушение на сбыт наркотических средств, в предъявленном ей обвинении не приведено доказательств умысла на сбыт наркотического средства. 

По смыслу закона, обнаружение у подсудимой наркотического средства не может свидетельствовать о наличии у него умысла на сбыт наркотических средств. Ни в ходе предварительного следствия, ни в судебном заседании, стороной обвинения не добыты и не предоставлены суду доказательства, и не были установлены лица, которым ФИО14 намеревалась сбыть наркотическое средство. 

В соответствии с требованиями ст. 73 УПК РФ при производстве по уголовному делу в суде подлежат доказыванию, в частности, событие преступления, виновность подсудимого в совершении преступления, форма вины и мотивы преступления. С учетом этих требований, а также учитывая вышеизложенное, а также положения ст. 14 УПК РФ, согласно которым все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в установленном УПК РФ порядке, толкуются в пользу обвиняемого, суд пришел к выводу, что в действиях подсудимой ФИО14, не установлено факта покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Исходя из смысла ст. 228 УК РФ, действия лица, связанные с незаконным владением наркотическими средствами, путем их приобретения, в том числе хранение их при себе для использования в личных целях либо в интересах других лиц, если при этом не установлено наличие цели их сбыта, влекут ответственность за незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств. 

Таким образом, суд приходит к выводу, о том что, после получения от ФИО4 наркотического средства, ФИО14, создала условия для сбыта наркотического средства в крупном размере, не соответствуют фактическим обстоятельствам дела, а предоставленные суду доказательства, подтверждают, незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, у ФИО14, которые были изъяты у нее при задержании и получившей наркотическое средство на временное хранение от ФИО4, исключающее право пользования и распоряжения наркотическими средствами, что указывает на совершение ей действий, связанных с незаконным хранением наркотических средств в крупном размере.

В связи с чем, суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО14 по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в силу бремени его доказывания не нашло своего подтверждения в ходе судебного следствия.

При изложенных обстоятельствах, суд считает необходимым переквалифицировать действия подсудимой ФИО14, при этом, не ухудшая ее положение и не нарушая ее право на судебную защиту. 

Суд считает, что действия подсудимой ФИО14 следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, наличие обстоятельств смягчающих наказание, обстоятельства, в силу которых преступление, не было доведено до конца.

При назначении наказания подсудимому ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, наличие обстоятельств смягчающих наказание, обстоятельства, в силу которых преступление, не было доведено до конца.

Поскольку данное преступление совершено подсудимыми ФИО1 и ФИО3, в соучастии, суд учитывает характер и степень фактического участия указанных лиц в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер возможного вреда.

При назначении наказания подсудимой ФИО14, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, наличие обстоятельств смягчающих наказание.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд относит в соответствии с требованиями п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

К характеристике личности, суд относит то, что ФИО1, положительно характеризуется по месту жительства, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим, является студентом.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО3, суд относит в соответствии с требованиями п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие у него малолетнего ребенка, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

К характеристике личности, суд относит то, что ФИО3, положительно характеризуется по месту жительства, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО14, суд относит в соответствии с требованиями п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие у нее малолетнего ребенка, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание ей своей вины, ее состояние здоровья, связанное с имеющимися у нее заболеваниями и травмами, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО14, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

К характеристике личности, суд относит то, что подсудимой ФИО14, положительно характеризуется по месту жительства, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не судима. 

С учетом содеянного и личности подсудимого ФИО1, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1, наказание в виде лишения свободы, с соблюдением требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, назначив наказание за покушение на преступление, ч. 1 ст. 62 УК РФ, назначив наказание при наличии смягчающих вину обстоятельств. 

Сведений и медицинских документов, препятствующих отбытию ФИО1, наказания в виде лишения свободы, в материалах дела не имеется.

С учетом, личности подсудимого ФИО1, обстоятельств совершения преступления, при наличии полного раскаяния в совершении преступления, его имущественного положения, суд пришел к выводу об отсутствии оснований для назначения дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде штрафа, при этом в силу ч. 6 ст. 53 УК РФ, дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы не может быть назначен подсудимому, являющемуся иностранным гражданином.

Оснований, для назначения ФИО1, наказания условно с применением ст. 73 УК РФ, суд не усматривает. 

Вместе с тем как следует из абзацев 2 и 3 пункта 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 58 от 22 декабря 2015 года «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ, срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. В связи с чем, суд при назначении ФИО1, наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ниже низшего предела предусмотренного санкцией данной статьи, не применяет положения ст. 64 УК РФ, поскольку верхний предел наказания, который может быть назначен осужденному в результате применения положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, и ч. 1 ст. 62 УК РФ, совпадет с низшим пределом наиболее строгого вида наказания. 

С учетом содеянного и личности подсудимого ФИО3, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО3, наказание в виде лишения свободы, с соблюдением требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, назначив наказание за покушение на преступление, ч. 1 ст. 62 УК РФ, назначив наказание при наличии смягчающих вину обстоятельств.

Сведений и медицинских документов, препятствующих отбытию ФИО3, наказания в виде лишения свободы, в материалах дела не имеется.

С учетом, личности подсудимого ФИО3, обстоятельств совершения преступления, при наличии полного раскаяния в совершении преступления, его имущественного положения, суд пришел к выводу об отсутствии оснований для назначения дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде штрафа, при этом в силу ч. 6 ст. 53 УК РФ, дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы, не может быть назначен подсудимому, являющемуся иностранным гражданином.

Оснований, для назначения ФИО3, наказания условно с применением ст. 73 УК РФ, суд не усматривает. 

Вместе с тем как следует из абзацев 2 и 3 пункта 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 58 от 22 декабря 2015 года «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ, срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. В связи с чем, суд при назначении ФИО3, наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ниже низшего предела предусмотренного санкцией данной статьи, не применяет положения ст. 64 УК РФ, поскольку верхний предел наказания, который может быть назначен осужденному в результате применения положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, и ч. 1 ст. 62 УК РФ, совпадет с низшим пределом наиболее строгого вида наказания. 

С учетом содеянного и личности подсудимой ФИО14, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО14, наказание в виде лишения свободы.

Сведений и медицинских документов, препятствующих отбытию ФИО14, наказания в виде лишения свободы, в материалах дела не имеется.

С учетом, личности подсудимой ФИО14, обстоятельств совершения преступления, при наличии полного раскаяния в совершении преступления, ее имущественного положения, суд пришел к выводу об отсутствии оснований для назначения дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа, при этом в силу ч. 6 ст. 53 УК РФ, дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы не может быть назначен подсудимой ФИО14, являющейся иностранным гражданином.

Суд считает, возможным, учитывая обстоятельства совершенного преступления, признать исключительными обстоятельствами, при назначении ФИО14, наказания, существенно снижающими степень общественной опасности совершенного преступления и самой осужденной, совокупность смягчающих обстоятельств, а именно, то что ФИО14, имеет ряд заболеваний, полностью признала свою вину, раскаялась в содеянном, имеет малолетнего ребенка, которые дают суду возможность применить положения ст. 64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела. 

Оснований, для назначения подсудимой ФИО14, условного осуждения, с применением ст. 73 УК РФ, суд не усматривает, поскольку считает, что именно реальное отбытие ей наказание в виде лишения свободы будет способствовать ее исправлению и предупреждению совершения ей новых преступлений.

При рассмотрении уголовного дела, каких-либо обстоятельств, при совершении ФИО1 и ФИО3, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, уменьшающего степень его общественной опасности и дающих оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую, то есть оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

При рассмотрении уголовного дела, каких-либо обстоятельств, при совершении ФИО14, преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, уменьшающего степень его общественной опасности и дающих оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую, то есть оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, поскольку ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, отбывание лишения свободы ФИО1 необходимо назначить в колонии строгого режима.

Поскольку ФИО1, содержался под стражей до судебного разбирательства, то в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время его содержания под стражей до судебного разбирательства, с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, необходимо засчитать в срок лишения свободы, из расчета один день за один день. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, поскольку ФИО3 совершил особо тяжкое преступление, отбывание лишения свободы ФИО3 необходимо назначить в колонии строгого режима.

Поскольку ФИО3, содержался под стражей до судебного разбирательства, то в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время его содержания под стражей до судебного разбирательства, с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, необходимо засчитать в срок лишения свободы, из расчета один день за один день. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, поскольку ФИО14, совершила тяжкое преступление, отбывание лишения свободы ФИО14, необходимо назначить в колонии общего режима.

Поскольку ФИО14, содержалась под стражей до судебного разбирательства, то в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время ее содержания под стражей до судебного разбирательства, с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, необходимо засчитать в срок лишения свободы, из расчета один день за один день. 

В данном случае допуск защитника адвоката Тутаевой М.В., произведен по ходатайству подсудимого ФИО1, которому были разъяснены положения ст. 132 УПК РФ, о возможности взыскания с осужденных процессуальных издержек в виде сумм, выплачиваемых адвокатам, в связи с чем, расходы по их оплате за участие адвоката Тутаевой М.В., назначенного судом, за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1 в сумме 25270 /двадцать пять тысяч двести семьдесят/ рублей, подлежат возмещению за счет средств Федерального бюджета, с последующим взысканием с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета РФ. 

В данном случае допуск защитника адвоката Маммадаева С.Р., произведен по ходатайству подсудимого ФИО3, которому были разъяснены положения ст. 132 УПК РФ, о возможности взыскания с осужденных процессуальных издержек в виде сумм, выплачиваемых адвокатам, в связи с чем, расходы по их оплате за участие адвоката Маммадаева С.Р., назначенного судом, за оказание юридической помощи подсудимому ФИО3, в сумме 22610 /двадцать две тысячи шесть десять/ рублей, подлежат возмещению за счет средств Федерального бюджета, с последующим взысканием с осужденного ФИО3, в доход федерального бюджета РФ. 

В данном случае допуск защитника адвоката Аверина В.Г., произведен по ходатайству подсудимой ФИО14, которой были разъяснены положения ст. 132 УПК РФ, о возможности взыскания с осужденных процессуальных издержек в виде сумм, выплачиваемых адвокатам, в связи с чем, расходы по их оплате за участие адвоката Аверина В.Г., назначенного судом, за оказание юридической помощи подсудимой ФИО14, в сумме 23940 /двадцать три тысячи девятьсот сорок/ рублей, подлежат возмещению за счет средств Федерального бюджета, с последующим взысканием с осужденной ФИО14, в доход федерального бюджета РФ. 

На основании ч. 3 ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки, связанные с участием в уголовном деле переводчика ФИО18 подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии с п. 3, п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, а именно: два бумажных пустых конверта, в которых находился тампон со смывами с обеих рук ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес>, подлежат уничтожению; мобильный телефон марки «Samsung» модель «Duos» в корпусе серебряного цвета, IMEI: №, №, банковская карта банка «CONТAKT» №, оранжевого цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес>, подлежат возвращению по принадлежности ФИО14; мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, IMEI: №, банковскую карту банка «Сбербанк» на имя FIRDAVS SHEROV №, три металлических ключа серого цвета и блок автосигнализации, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес>, подлежат возвращению по принадлежности ФИО1; мобильный телефон марки «FIy» в корпусе черного цвета, IMEI: №, №, отрывная часть к бланку уведомления о прибытии иностранного гражданина на имя «ФИО2», миграционная карта на имя ФИО2, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес>, подлежат возвращению по принадлежности ФИО3 

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу в части вещественных доказательств в виде наркотических средств, а именно: полимерный пакет, в котором находятся наркотические средства – 

<

данные изъяты> остаточной массой после проведения исследования 245,32 грамма и полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится наркотические средства – 

<

данные изъяты> остаточной массой после проведения исследования 11,0 грамма, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, согласно квитанции №, бумажный пакет, содержащий 5 полимерных пакетиков, содержащих наркотические средства – 

<

данные изъяты>, остаточными массами соответственно: 4,657 г; 4,233 г; 1,885 г; 2,654 г; 2,839 г; общей массой 16,286 г. и бумажный пакет, содержащий 5 полимерных пакетиков, содержащих наркотические средства – 

<

данные изъяты>, остаточными массами соответственно: 2,1078 г; 1,831 г; 1,941 г; 2,251 г; 2,333 г; общей массой 10,4638 г., находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, согласно квитанции №, не может быть разрешен, поскольку по данному уголовному делу в отдельное производство выделены материалы уголовного дела, в связи с чем, вещественные доказательства в виде наркотических средств, подлежат передаче следователю, для приобщения к материалам уголовного дела, выделенного в отдельное производство из материалов уголовного дела №.

Руководствуясь ст., ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 /восемь/ лет 6 /шесть/ месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 /восемь/ лет 6 /шесть/ месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать Холназарзода М. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, сроком на 2 /два/ года 6/шесть/ месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО1 – оставить прежней в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО1, под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, до вступления приговора в законную силу, засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении Азиззода ФИО16 Файзали – оставить прежней в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО3, под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, до вступления приговора в законную силу, засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении Холназарзода Марям – оставить прежней в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО14, под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, до вступления приговора в законную силу, засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии общего режима.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката Тутаевой М.В., назначенного судом, за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1 в сумме 25270 /двадцать пять тысяч двести семьдесят/ рублей, возместить за счет средств Федерального бюджета, с последующим взысканием с осужденного ФИО1

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката Маммадаева С.Р., назначенного судом, за оказание юридической помощи подсудимому ФИО3, в сумме 22610 /двадцать две тысячи шесть десять/ рублей, возместить за счет средств Федерального бюджета, с последующим взысканием с осужденного ФИО3

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката Аверина В.Г., назначенного судом, за оказание юридической помощи подсудимой ФИО14, в сумме 23940 /двадцать три тысячи девятьсот сорок/ рублей, возместить за счет средств Федерального бюджета, с последующим взысканием с осужденной ФИО14

Процессуальные издержки, связанные с выплатой суммы переводчику ФИО18, возместить за счет средств федерального бюджета.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: два бумажных пустых конверта, в которых находился тампон со смывами с обеих рук ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> – уничтожить; мобильный телефон марки «Samsung» модель «Duos» в корпусе серебряного цвета, IMEI: №, №, банковскую карту банка «CONТAKT» №, оранжевого цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> - возвратить по принадлежности ФИО14; мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, IMEI: №, банковскую карту банка «Сбербанк» на имя FIRDAVS SHEROV №, три металлических ключа серого цвета и блок автосигнализации, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> - возвратить по принадлежности ФИО1; мобильный телефон марки «FIy» в корпусе черного цвета, IMEI: №, №, отрывную часть к бланку уведомления о прибытии иностранного гражданина на имя «ФИО2», миграционную карту на имя ФИО2, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> – возвратить по принадлежности ФИО3 

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства, по данному уголовному делу: полимерный пакет, в котором находятся наркотические средства – 

<

данные изъяты>), остаточной массой после проведения исследования 245,32 грамма и полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится наркотические средства – 

<

данные изъяты> остаточной массой после проведения исследования 11,0 грамма, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, согласно квитанции №, бумажный пакет, содержащий 5 полимерных пакетиков, содержащих наркотические средства – 

<

данные изъяты> остаточными массами соответственно: 4,657 г; 4,233 г; 1,885 г; 2,654 г; 2,839 г; общей массой 16,286 г. и бумажный пакет, содержащий 5 полимерных пакетиков, содержащих наркотические средства – 

<

данные изъяты> остаточными массами соответственно: 2,1078 г; 1,831 г; 1,941 г; 2,251 г; 2,333 г; общей массой 10,4638 г., находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, согласно квитанции №, подлежат передаче следователю, для приобщения к материалам уголовного дела, выделенного в отдельное производство из материалов уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: М.С. Афанасова